
Jahrgang 37  Freitag, den 1. Dezember 2017 Nummer 24

P1



Westendorf - 2 - Nr. 24/17

26. und 28 Dezember 2017 um 20 Uhr

Gemeindehalle Stöttwang 
Karten beim Vorverkauf am Christkindlmarkt in Stöttwang (2./3. Dez.) jeweils von 16 - 18 Uhr.
Außerdem jeden darauffolgenden Freitag (08., 15. und 22.12.2017) von jeweils 18 - 19 Uhr im

Proberaum im Gemeindeamt Stöttwang oder bei Fam. Niedermühlbichler (08345 1089)

An beiden Abenden sind auch Karten an der Abendkasse erhältlich. 

Infos zum Programm unter www.mv-stoettwang.de

P2 P3



Westendorf - 3 - Nr. 24/17

Redaktionsschlussvorverlegung
Aus produktionstechnischen Gründen muss der Redaktions-
schluss
für die Ausgabe in Kalenderwoche 50 auf
Donnerstag, 7. Dezember 2017
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später einge-
reichte Texte können nicht mehr berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Die kommende Ausgabe Ihres Mitteilungsblattes 
in der Kalenderwoche 50 beschließt das Jahr 2017.

Die erste Ausgabe des neuen Jahres erscheint  
in Kalenderwoche 2, die weiteren Ausgaben  
dann wieder im gewohnten Rhythmus.

Wir wünschen Ihnen, liebe Leserinnen  
und Leser, eine gesegnete  
Advents- und Weihnachtszeit.

Ihre LINUS WITTICH 
Medien KG

P2 P3



Westendorf - 4 - Nr. 24/17

Gemeindebücherei Markt Kaltental
Tel. 08345/952735

Öffnungszeiten
Montag  .......................................................... 15.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch  ........................................................ 11.30 - 12.00 Uhr

Haushaltssatzung
der Gemeinde Markt Kaltental
Landkreis Ostallgäu

für das Haushaltsjahr 2017

I.
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der 
Markt Kaltental folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.360.137,00 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.217.000,00 €
ab.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 350 v. H.
b) für die Grundstücke (B) 350 v. H.
2. Gewerbesteuer 300 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 393.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht getroffen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2017 in Kraft.
Markt Kaltental, den 22.11.2017
gez. Hauser -Siegel-
1. Bürgermeister

II.
Die Haushaltssatzung enthält keine nach Art. 67 und 71 GO 
genehmigungspflichtigen Teile.

Amtliche Bekanntmachungen

Winterpause 
der Sammelstellen für Grüngut
Voraussichtlich am Samstag, 02.Dezember endet die Grüngu-
tannahme an den Wertstoffhöfen. (Ausnahmen: Marktoberdorf 
und Oberostendorf).
Bürgerinnen und Bürger, die über die Wintermonate Grüngut 
entsorgen möchten, können die Sammelstelle in Germaringen-
Ketterschwang nutzen. Kleinmengen bis ¼ Kubikmeter neh-
men auch das Abfallentsorgungszentrum Marktoberdorf und 
die Hausmülldeponie Oberostendorf entgegen.
Kommunale Abfallwirtschaft
Landratsamt Ostallgäu

Fundsache
Am 12.11.2017 wurde in Oberostendorf an der Kreuzung Rich-
tung Lengenfeld ein schwarzes Handy der Marke Samsung 
aufgefunden.
Das Handy kann in der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf 
GT Dösingen (08344/9202-0) abgeholt werden.

Das Örtliche wird druckfrisch 
an alle Haushalte verteilt
Das Örtliche für Kaufbeuren, Buchloe und Umgebung sowie 
Gelbe Seiten regional für die Stadt Kaufbeuren und den 
Landkreis Ostallgäu (Ausgabe 2017/2018) werden ab dem 
14.11.2017 an alle Haushalte kostenlos verteilt.
Das Örtliche enthält neben den überarbeiteten Einträgen, auch 
die Stadtpläne von Kaufbeuren und Buchloe. Ein Sonderteil im 
Buch informiert über Ärzte und viele weitere Gesundheitsberufe 
sowie alle wichtigen Notdienste und Pflegedienste. Die Bürger-
serviceseiten und das Ortsverzeichnis inklusive Postleitzahlen 
wurden auf den neuesten Stand gebracht.
Wir freuen uns ein Grußwort von Frau Landrätin Zinnecker und 
des Oberbürgermeisters der Stadt Kaufbeuren Herr Bosse ver-
öffentlichen zu können. Weiterhin unterstützen wir Jugendliche 
bei der Arbeitsplatzsuche in den Vorspannseiten unter „Ausbil-
dungsbetriebe in Deiner Region“.
Auch die Gelben Seiten regional präsentieren sich aktualisiert 
und übersichtlich gestaltet. Im Buch findet man eine Bereichs-
karte für den Landkreis Ostallgäu, sowie Orts- und Stadtpläne 
von Kaufbeuren, Buchloe, Füssen, Marktoberdorf und Pfronten
Die Firmen Einträge sind branchenorientiert von A bis Z sortiert.

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN: www.wittich.de

P4 P2



Westendorf - 5 - Nr. 24/17

Auf inhaltlicher Grundlage des mit Datum vom 03.11.2017 
aktualisierten Bau-Gesetzbuches kann das aktuelle Bebau-
ungsplan-Verfahren unter Anwendung des § 13 b BauGB („Ein-
beziehung von Außenbereichsflächen in das beschleunigte 
Verfahren“) abgewickelt werden. 
Den Planunterlagen wird in diesem Falle kein  Umweltbericht 
nach § 2a BauGB beigegeben. Aufgrund insgesamt schlech-
ter Grundstücksverfügbarkeit wird zusätzlich von der Ermächti-
gung Gebrauch gemacht, die naturschutzrechtliche Eingriffsre-
gelung nicht  anzuwenden.
Das Planungsbüro DAURER + HASSE, Wiedergeltingen ist von 
der Gemeinde mit der Erstellung dieser Bauleitplanung sowie 
der Abwicklung des zugehörigen Verfahrens nach BauGB 
beauftragt.
Der Aufstellungsbeschluss unter Anwendung des Ver-
fahrens nach § 13 b BauGB wird hiermit gemäß § 2 Abs. 1 
BauGB öffentlich bekanntgemacht.
Der räumliche Geltungsbereich der Bebauungsplanaufstellung 
ist aus beiliegendem Entwurfsplanstand ersichtlich, welcher 
Bestandteil der öffentlichen Bekanntmachung ist.
Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplanes umfasst 
jeweils Teilflächen (TF) aus den Grundstücken Fl.-Nrn. 320/2 
(TF), 67/5 (TF) und 290 (TF), jeweils der Gemarkung Lengen-
feld.
Das Plangebiet wird begrenzt
- im Norden durch landwirtschaftliches Wiesengrundstück 

der Fl.-Nr. 320/2 (TF),
- im Westen durch landwirtschaftlichen Erschließungsweg 

Fl.-Nr. 290 sowie die landwirtschaftliche Lager- und Maschi-
nenhalle mit zugehörigem Umfeld und Lagerflächen der Fl.-
Nr. 280,

- im Osten durch Wohnbebauung der Fl.-Nr. 320/4,
-  und im Süden durch die Kirchweihtaler Straße (Staatsstraße 

2055) (Fl.-Nr. 67/5 Teilfläche).
Der Gemeinderat Oberostendorf hat ebenfalls mit Sitzung 
vom 21.11.2017 für die oben genannte Neuaufstellung des 
Bebauungsplanes mit integriertem Grünordnungsplan Nr. 18 
„Lengenfeld – Nördlich Ortseingang-West“ die Öffentliche 
Auslegung nach § 3 Abs. 2 i. V. m. § 13 a BauGB sowie die 
gleichzeitige Beteiligung und Anhörung der Behörden und Trä-
ger öffentlicher Belange, deren Aufgabenbereich durch die 
Planung berührt werden kann, gemäß § 4 Abs. 2 BauGB i. V. m. 
§ 13 a BauGB beschlossen.
Der vom Gemeinderat gebilligte und zur Auslegung bestimmte 
Entwurfsstand zum vorgenannten Bebauungsplan mit integ-
riertem Grünordnungsplan mit textlichen Festsetzungen und 
Begründung liegt

von Montag, 11.12.2017 bis einschließlich
Freitag, 19.01.2018

in der Gemeindeverwaltung Oberostendorf, Angerstraße 12 
(Erdgeschoß), 86869 Oberostendorf während der allgemeinen 
Dienststunden jeweils Mo., Di., Do. und Fr. von 8:00 – 12:00 
Uhr sowie Mi. vom 18:30 – 20:00 Uhr für jedermanns Einsicht 
öffentlich aus. Die Unterlagen können dabei mit der Gemein-
desekretärin Frau Musikant oder Herrn 1. Bürgermeister Helmut 
Holzheu erörtert werden. Zusätzlich sind die Unterlagen auf der 
Homepage der Gemeinde Oberostendorf www.oberostendorf.
de eingestellt.
Während der Auslegungsfrist kann jedermann Stellungnahmen 
zu dem Entwurf schriftlich oder zur Niederschrift während der 
genannten Dienststunden bei der Gemeindeverwaltung oder in 
der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf in Dösingen, Kalten-
taler Straße 1, 87679 Westendorf abgeben.
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht abgege-
bene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über den Bau-
leitplan unberücksichtigt bleiben können.
Dieser Verfahrensschritt wird vom Planungsbüro DAURER + 
HASSE in Zusammenarbeit mit der Verwaltung durchgeführt.
Oberostendorf, den 24.11 2017
gez. Holzheu -Dienstsiegel-
Erster Bürgermeister

III.
Gemäß Art. 65 Abs. 3, Art. 26. Abs. 2 der Gemeindeordnung 
für den Freistaat Bayern (GO) liegt der Haushaltsplan mit Anla-
gen in der Zeit vom 04.12.2017 bis einschließlich 11.12.2017 
in der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf, Kaltentaler Str. 
1, Zimmer Nr. 3, 87679 Westendorf, zur öffentlichen Einsicht-
nahme auf.
Gemäß Art. 65 GO i. V. mit § 4 BekV liegt die Haushaltssatzung 
mit Anlagen während des ganzen Jahres in der Geschäftsstelle 
der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf zur Einsichtnahme 
auf.
Westendorf, den 22.11.2017
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf
gez. Fischer
Geschäftsstellenleiter

GEMEINDE OBEROSTENDORFGEMEINDE OBEROSTENDORF
Angerstraße 12 Tel. 08344/551
86869 Oberostendorf Fax 08344/8356
 E-Mail info@oberostendorf.de
 Internet www.oberostendorf.de

Geschäftszeiten Mo., Di., Do., Fr.:  8:00 – 12:00 Uhr
in der Gemeinde: Mittwoch:  18:30 – 20:00 Uhr

Bücherstube Gutenberg
Öffnungszeiten: Jeden Dienstag von 8.00 - 9.00 Uhr (außer in 
Schließzeiten des Kindergartens) und nach telefonischer Ver-
einbarung unter Tel. 08344/921060
Die Bücherstube Gutenberg bietet an Heiligabend einen Vor-
lesenachmittag mit sechs verschiedenen Weihnachtsgeschich-
ten für Kinder im Alter von ca. 3-6 Jahren an. Wir lesen von 
12:30 bis 14:30 Uhr vor, damit die Eltern in Ruhe das Weih-
nachtsfest vorbereiten können. Dieser findet am 24.12.2017 ab 
12:20 Uhr im Pfarrhof in Oberostendorf statt. Um das Vorle-
sen nicht zu stören, bitten wir Sie die Kinder zu den folgenden 
Zeiten zu bringen und zu holen: 12:20 Uhr, 12:45 Uhr, 13:10 
Uhr, 13:30 Uhr, 14:10, 14:30 Uhr. Wir treffen uns im Foyer des 
Pfarrhauses.
Ich würde mich freuen, wenn noch jemand Lust hat mit mir 
vorzulesen, gerne auch Oma‘s, Opa’s oder jeder der Lust hat. 
Bitte meldet euch telefonisch unter 08344-921060
Eure Claudia Freier von der Bücherstube Gutenberg

Bekanntmachung
zur Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 18 für das Gebiet 
„Lengenfeld – Nördlich Ortseingang West“ im Verfahren 
nach § 13 b BauGB ohne  verpflichtende Durchführung einer 
Umweltprüfung sowie

zur Öffentlichen Auslegung nach § 3 Absatz 2 BauGB i. V. 
m. § 13 a BauGB
Der Gemeinderat Oberostendorf hat mit Sitzung vom 
21.11.2017 für das Gebiet nördlich der Kirchweihtaler Straße 
(Staatsstraße 2055) am westlichen Ortseingang von Lengenfeld
den Aufstellungsbeschluss zum Bebauungsplan Nr. 18 
„Lengenfeld – Nördlich Ortseingang West“ unter Anwen-
dung des Verfahrens nach § 13 b BauGB gefasst.
Der bereits in den Darstellungen des rechtswirksamen Flächen-
nutzungsplanes der Gemeinde Oberostendorf, jedoch noch 
als Mischbaufläche enthaltene Bebauungsplanumgriff soll aus 
Gründen dringenden Wohnbaulandbedarfes vornehmlich für 
junge ortsansässige Familien in Verbindung mit nachweislich 
mangelnder aktueller Verfügbarkeit der innerorts vorhandenen 
Baulandreserven und Entwicklungspotenziale zeitnah zum All-
gemeinen Wohngebiet entwickelt und realisiert werden.

P4 P2



Westendorf - 6 - Nr. 24/17

Der Geltungsbereich liegt am südlichen Ortsrand von Dösin-
gen, im Anschluss an das bestehende Gewerbegebiet. Er hat 
eine Größe von rund 2,5 ha und ist dem beiliegenden Über-
sichtsplan zu entnehmen.
Der Entwurf zur 3. Änderung des Flächennutzungspla-
nes mit Begründung und Umweltbericht in der Fassung vom 
26.07.2017 liegt in der Zeit

von 11.12.2017 bis einschließlich 19.01.2018

im Gemeindeamt in Westendorf, Am Kirchsteig 1, 87679 West-
endorf sowie in der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf in 
Dösingen Zimmer 4 a, Kaltentaler Str. 1, 87679 Westendorf 
während der allgemeinen Öffnungszeiten öffentlich aus.
Gleichzeitig werden die Planunterlagen auch auf der gemeind-
lichen Homepage http://www.gemeinde-westendorf.de/bauge-
biete-westendorf.html  zugänglich gemacht.
Ergänzend hierzu kann in das Sitzungsprotokoll der öffentli-
chen Sitzung des Gemeinderates vom 26.07.2017 Einsicht 
genommen werden, in dem sämtliche Stellungnahmen der Trä-
ger öffentlicher Belange und der Öffentlichkeit einschließlich 
der vorliegenden umweltbezogenen Stellungnahmen abgewo-
gen und beschieden wurden.
Die Öffentlichkeit kann sich in diesem Zeitraum über die allge-
meinen Ziele und Zwecke sowie die wesentlichen Auswirkun-
gen der Planung informieren. Gleichzeitig besteht Gelegenheit 
zur Äußerung und zur Erörterung der Planung. Parallel hierzu 
findet in diesem Zeitraum die Anhörung der Träger öffentlicher 
Belange nach § 4 Abs. 2 BauGB statt.
Während der Auslegungsfrist können Stellungnahmen abgege-
ben werden. 
Gemäß § 3 Abs. 2 BauGB i.V. mit § 4a Abs. 6 Satz 2 wird dar-
auf hingewiesen, dass nicht fristgerecht abgegebene Stel-
lungnahmen bei der Beschlussfassung über den Bauleitplan 
unberücksichtigt bleiben können. Ergänzend wird darauf hin-
gewiesen, dass eine Vereinigung im Sinne des § 4 Absatz 3 
Satz 1 Nummer 2 des Umwelt-Rechtsbehelfsgesetzes in einem 
Rechtsbehelfsverfahren nach § 7 Absatz 2 des Umwelt-Rechts-
behelfsgesetzes gemäß § 7 Absatz 3 Satz 1 des Umwelt-
Rechtsbehelfsgesetzes mit allen Einwendungen ausgeschlos-
sen ist, die sie im Rahmen der Auslegungsfrist nicht oder nicht 
rechtzeitig geltend gemacht hat, aber hätte geltend machen 
können.
Für die Ermittlung der in die bauplanungsrechtliche Abwägung 
(§ 1 Abs. 7 BauGB) einzustellenden Belange des Naturschut-
zes (§ 1 Abs. 6 Nr. 7 BauGB) und der weiteren Schutzgüter 
wurde ein Umweltbericht erstellt.
Es liegen umweltrelevante Informationen und Stellungnahmen 
gem. § 3 Abs. 2 BauGB zu den nachfolgenden Themenberei-
chen vor (stichpunktartige Auflistung):

Schutzgut Boden / Wasser
•	 Anregung	zur	Versickerung	sowie	zum	Umgang	mit	wasser-

gefährdenden Stoffen
•	 Anregungen	 zum	 Umgang	 Bodenschutz	 /	 Umgang	 mit	

schadstoffbelastetem Aushub
Schutzgut Luft / Mensch
•	 Zur	 Reduzierung	 von	 Immissionsbelastungen	 wird	 ein	

schalltechnisches Gutachten zur Ermittlung von Emissi-
onskontingenten eingefordert. Diese wurde erstellt und die 
Ergebnisse in den Entwurf integriert.

•	 Hinweis	 Duldung	 von	 Lärm,	 Staub	 und	 Geruchsbelastun-
gen die im Zuge der Bewirtschaftung der landwirtschaftli-
chen Nutzflächen auftreten.

Schutzgut Landschaft
•	 Hinweis	 auf	 fehlende	 Eingrünung	 des	 Gewerbegebietes	

nach Süden zur besseren Einbindung in die Landschaft
Westendorf, den 24.11.2017
Gemeinde Westendorf -Siegel-
gez. Obermaier
Erster Bürgermeister

unmaßstäblich

GEMEINDE WESTENDORFGEMEINDE WESTENDORF
Am Kirchsteig 1 Tel. 08344/212
87679 Westendorf Fax 08344/1724
 E-Mail info@gemeinde-westendorf.de
 Internet www.gemeinde-westendorf.de

Geschäftszeiten Dienstag: 14:00 – 18:00 Uhr
in der Gemeinde: Freitag: 08:00 – 12:00 Uhr

AMTLICHE BEKANNTMACHUNG
über die
Beteiligung der Öffentlichkeit nach § 3 Abs. 2 BauGB zur 
3. Änderung des Flächennutzungsplanes mit integriertem 
Landschaftsplan, Gemeinde Westendorf
Die Gemeinde Westendorf hat in ihrer Sitzung am 26.07.2017 
den Entwurf 3. Änderung des Flächennutzungsplanes mit 
integriertem Landschaftsplan mit Planzeichnung, Begrün-
dung und Umweltbericht in der Fassung vom 26.07.2017 gebil-
ligt und beschlossen, die Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß 
§ 3 Abs. 2 BauGB und die Beteiligung der Behörden und der 
sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 Abs. 2 BauGB 
durchzuführen.
Mit der Flächennutzungsplanänderung sollen die Vorausset-
zungen für die gewerbliche Entwicklung der Gemeinde sowie 
die Errichtung eines Kreisbauhofes geschaffen werden.

P1 P1



Westendorf - 7 - Nr. 24/17

Ergänzend hierzu kann in das Sitzungsprotokoll der öffentlichen 
Sitzungen des Gemeinderates vom 26.07.2017 und 07.11.2017 
Einsicht genommen werden, in dem sämtliche Stellungnah-
men der Träger öffentlicher Belange und der Öffentlichkeit ein-
schließlich der vorliegenden umweltbezogenen Stellungnahmen 
abgewogen und beschieden wurden. Die Öffentlichkeit kann 
sich in diesem Zeitraum über die allgemeinen Ziele und Zwecke 
sowie die wesentlichen Auswirkungen der Planung informieren. 
Gleichzeitig besteht Gelegenheit zur Äußerung und zur Erör-
terung der Planung. Parallel hierzu findet in diesem Zeitraum 
die Anhörung der Träger öffentlicher Belange nach § 4 Abs. 2 
BauGB statt. Während der Auslegungsfrist können Stellungnah-
men abgegeben werden. Gemäß § 3 Abs. 2 BauGB i.V. mit § 4a 
Abs. 6 Satz 2 wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht 
abgegebene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über 
den Bebauungsplan unberücksichtigt bleiben können.
Für die Ermittlung der in die bauplanungsrechtliche Abwägung 
(§ 1 Abs. 7 BauGB) einzustellenden Belange des Naturschut-
zes (§ 1 Abs. 6 Nr. 7 BauGB) und der weiteren Schutzgüter 
wurde ein Umweltbericht mit einer Eingriffsausgleichsrege-
lung (§§ 1 a, 2 Abs. 4 und 2 a BauGB‚ §§ 18 BNatSchG)‚ ein 
Grünordnungsplan sowie die Schalltechnische Untersuchung 
(emplan, 10/2017) erstellt.

unmaßstäblich

Es liegen umweltrelevante Informationen und Stellungnahmen 
gem. § 3 Abs. 2 BauGB zu den nachfolgenden Themenberei-
chen vor (stichpunktartige Auflistung):
Schutzgut Boden / Wasser
•	 Anregung	zur	Versickerung	sowie	zum	Umgang	mit	wasser-

gefährdenden Stoffen
•	 Anregungen	 zum	 Umgang	 Bodenschutz	 /	 Umgang	 mit	

schadstoffbelastetem Aushub
Schutzgut Luft / Mensch
•	 Zur	 Reduzierung	 von	 Immissionsbelastungen	 wird	 ein	

schalltechnisches Gutachten zur Ermittlung von Emissi-
onskontingenten eingefordert. Diese wurde erstellt und die 
Ergebnisse in den Entwurf integriert.

Am Kiesgrund

Stöttwanger Straße

Kaltentaler Straße

Heuweg

G
ennach

2

1

3

1a

4

2

5

6

8

1

4

16

3

79

14

1

2

3a3

4

2

5

11

15

9

13

338/1

324
324/6

339/2

207

208

692

692/3

692/4

692/5

689

694

693

692/2

347

348

346

318

315

350/4

317

350/2

350/1

1
7

7
/1

344

345

343/7

316

350/3

342/1

337

339

33

342

337/2
342/8

343/4

343/3

3
4

3
/5

342/12

342/13

704

36
9

37
2

351

3
7

1

37
3

358

8/4349/5

695

703

702

377

36
8

37
0

36
4

363

361362

36
5

36
7

376

36
6

638
701

7
0

1
/2

700

3
4

9
/2

351/2

3
4

9
/3

351/1

342/3

341

190/1

190/2
1901/2

190/4

190/3

342/9

342/11

343/1

3
4

3
/2

343/6

343

352

355

353

37
4

1/1

1

349/4

350

Änderungsbereich
3. Änderung
FNP Westendorf
ca. 2,50 ha

Dösingen

unmaßstäblich

AMTLICHE BEKANNTMACHUNG
über die
Beteiligung der Öffentlichkeit nach § 3 Abs. 2 BauGB zum 
Entwurf des Bebauungsplanes mit Grünordnung „Gewer-
begebiet am Heuweg“.
Die Gemeinde Westendorf hat in ihrer Sitzung am 07.11.2017 
den Entwurf des Bebauungsplanes mit Grünordnung „Gewer-
begebiet Am Heuweg“ mit Planzeichnung, Satzung, Begrün-
dung und Umweltbericht in der Fassung vom 07.11.2017 gebil-
ligt und beschlossen, die Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß 
§ 3 Abs. 2 BauGB und die Beteiligung der Behörden und der 
sonstigen Träger öffentlicher Belange gem. § 4 Abs. 2 BauGB 
durchzuführen.
Die Gemeinde beabsichtigt mit dem Vorhaben die planungs-
rechtlichen Voraussetzungen für die Verlagerung/Ansiedlung 
des Kreisbauhofes des Landkreises Ostallgäu sowie für die 
bedarfsgerechte Weiterentwicklung der kommunalen Gewerbe-
flächen zu schaffen.
Der Geltungsbereich liegt am südlichen Ortsrand von Dösin-
gen, im Anschluss an das bestehende Gewerbegebiet. Er hat 
eine Größe von rund 2,7 ha und ist dem beiliegenden Über-
sichtsplan (Maßstab M 1:2000) zu entnehmen.
Der Entwurf zum Bebauungsplan mit Grünordnung „Gewerbe-
gebiet am Heuweg“ mit Begründung und Umweltbericht in der 
Fassung vom 07.11.2017 einschließlich der Schalltechnischen 
Untersuchung (emplan Augsburg, 10/2017) liegt in der Zeit

von 11.12.2017 bis einschließlich 19.01.2018
im Gemeindeamt in Westendorf, Am Kirchsteig 1, 87679 West-
endorf sowie in der Verwaltungsgemeinschaft Westendorf in 
Dösingen Zimmer 4 a, Kaltentaler Str. 1, 87679 Westendorf 
während der allgemeinen Öffnungszeiten öffentlich aus.
Gleichzeitig werden die Planunterlagen auch auf der gemeind-
lichen Homepage http://www.gemeinde-westendorf.de/bauge-
biete-westendorf.html  zugänglich gemacht.

P1 P1



Westendorf - 8 - Nr. 24/17

Folgende Ableser/innen sind im Gemeindegebiet der 
Gemeinde Stöttwang für uns unterwegs:
Linden:  Frau Marie-Luise Stifter
Stöttwang:  Frau Sieglinde Gerle
Thalhofen:  Frau Marie-Luise Stifter
Folgende Ableser/innen sind im Gemeindegebiet der 
Gemeinde Westendorf für uns unterwegs:
Dösingen:  Frau Irene Tasler
Westendorf:  Herrn Dietrich Merckell
Bei Fragen rund um die Wasserversorgung und Zählertechnik 
können Sie sich gerne an uns wenden – Frau Niedermühlbich-
ler und Herr Heiß sind gerne für Sie da.

Erhebung Wassergebühren
Sollte sich Ihre Bankverbindung ändern, bitte wir Sie um zeit-
nahe Mitteilung der neuen Kontodaten. Anfallende Rücklast-
schriftgebühren müssen von Ihnen getragen werden.
Zudem weisen wir nochmals darauf hin, dass wir bei offenen 
Forderungen nach der zweiten Zahlungsaufforderung ohne 
Ausgleich der Gebühren und Nebenkosten satzungsgemäß 
den Hausanschluss und damit die Wasserversorgung abstel-
len. Leider mussten wir auch in diesem Jahr mehrfach von 
unserem Recht Gebrauch machen. Bitte informieren Sie uns 
rechtzeitig bei Zahlungsschwierigkeiten – Sie ersparen sich 
weitere Kosten und Unannehmlichkeiten!
Ihr zuverlässiger Wasserversorger
Zweckverband zur Wasserversorgung Gennach-Hühnerbach-
Gruppe
Alexander Müller  Hermann Heiß  Alfred Scherer
Verbandsvorsitzender  Geschäftsleiter  Wassermeister

Ende des amtlichen Teils

Pfarrei Aufkirch
(03.12.-17.12.2017)
Sonntag, 03.12.17, 1. Adventssonntag, 9.00 Pfarrgottesdienst 
mit Blasmusik und hl. Messe für Xaver, Josef und Viktoria Hum-
mel; für Hermine Hollenrieder; für Franz Xaver und Hedwig 
Stoß und Anni Veitl; - Opfer für die eigene Kirche - Nach der 
Sonntagsmesse bietet unsere Kolpingsfamilie wieder selbst-
gemachte Adventskränze an, Montag, 04.12.17, 19.30 Haus-
gottesdienst zum Advent (Ankündigung durch Glockengeläute) 
Mittwoch, 06.12.17, 19.30 in Blonhofen: Rorate – Messe für 
Viktoria und Wendelin Meichelböck; für Familie Schempp, 
Josef Ried und Sieglinde Fritsch; für Hermann, Josef , Maria 
und Johann Reger; Samstag, 09.12.17, 10.30 Festgottes-
dienst zum Patrozinium in Helmishofen  mit Kirchenchor und 
hl. Messe für die verst. Wohltäter der Filialkirche - Opfer für die 
Nikolauskirche - 16.00 in der Pfarrkirche: Rosenkranz, 16.00 
in Blonhofen: Rosenkranz, Sonntag, 10.12.17, 2. Advents-
sonntag, 9.00 Pfarrgottesdienst mit Kirchenchor und hl. Messe 
für Thekla und Johann Müller mit Angehörigen; für verst. Hofer 
und Wahl; für verst. Kögl – Süß; für Peter und Anna Kees mit 
Angehörigen; - Opfer für die eigene Kirche – 10.00 Kleinkin-
dergottesdienst, Mittwoch, 13.12.17, Seniorennachmittag, 
14.00 in Blonhofen: Rorate mit der Aufkircher Saitenmusik und 
Hl. Messe für Lidwina Huber und Angehörige; anschließend 
Adventsfeier im Gasthaus Zitt, Donnerstag, 14.12.17, 19.30 
Bussandacht, Freitag, 15.12.17, 19.30 in Helmishofen: Rorate 
mit der Aufkircher Saitenmusik und hl. Messe für Josef Schmid; 
für Adolf Kubela; für Peter Königsbauer; Samstag, 16.12.17,  
14.30 Schülerbeichte der 4. und höheren Klassen, 16.00 in 

•	 Hinweis	 Duldung	 von	 Lärm,	 Staub	 und	 Geruchsbelastun-
gen die im Zuge der Bewirtschaftung der landwirtschaftli-
chen Nutzflächen auftreten.

Schutzgut Tiere / Pflanzen
•	 Empfehlungen	 zur	 Aushagerung	 im	 Zuge	 der	 Anlage	 von	

Ausgleichsflächen
•	 Empfehlung	von	ergänzenden	Gehölz-	und	Baumpflanzun-

gen auf der Ausgleichsfläche A 2
Schutzgut Landschaft
•	 Hinweis	 auf	 fehlende	 Eingrünung	 des	 Gewerbegebietes	

nach Süden zur besseren Einbindung in die Landschaft
Westendorf, den 24.11.2017
Gemeinde Westendorf -Siegel-
gez. Obermaier
Erster Bürgermeister

Wasserzählerablesung
Ab Mitte Dezember 2017 bis Anfang Januar 2018 werden wie-
der durch unsere Ableser/innen Ihre Hauptwasserzähler abge-
lesen. Bitte unterstützen Sie die Ablesebeauftragten, damit ein 
möglichst reibungsloser Ablauf der Zählerstandserfassung 
möglich ist. Bitte stellen Sie sicher, dass Ihr Wasserzähler leicht 
zugänglich ist.
Bitte gewähren Sie unseren Ableser/innen Zugang zum Was-
serzähler, Sie haben so eine schnelle Kontrolle des Verbrauchs 
zudem konnten schon sehr häufig Probleme mit erhöhtem Ver-
brauch (z.B. Überdruckventil der Heizung, defekte Gartenlei-
tungen u.a.) schnell festgestellt werden. Die Ablesung ist für 
Sie und uns eine wichtige Kontrolle Ihrer Versorgungseinrich-
tung. Mit diesen Ablesewerten wird Ihre Abrechnung für das 
Jahr 2017 erstellt, ohne aktuellen Zählerstand müssen wir die 
Verbrauchswerte schätzen.
Sollten Sie im Ablesezeitraum nicht anwesend sein, können Sie 
die Zählerstände auch gerne Online über unser Online-Formu-
lar auf der http://www.wasserghg.de, telefonisch unter 08345-
92060 oder per Fax 08345-920617 melden.
Bitte beachten Sie: Sollten Sie Ihren Zählerstand selbst an 
uns melden wäre es am besten dies bis zum 08.12.2017 zu 
tun. Nach diesem Zeitpunkt beginnen unsere Ableser/innen 
mit ihrem Rundgang und kommen dann auch bei Ihnen vorbei, 
obwohl Sie die Daten selber gemeldet haben bzw. möchten. 
Aufgrund der großen Anzahl von Ableser/innen ist ein ständiger 
Datenabgleich leider nicht möglich.
Folgende Ableser/innen sind im Gemeindegebiet des Marktes 
Kaltental für uns unterwegs:
Aufkirch:  Frau Angelika Dietrich
Blonhofen:  Frau Maria Hauber
Eldratshofen:  Frau Angelika Dietrich
Frankenhofen:  Herr Johann Bauer
Gerbishofen:  Frau Angelika Dietrich
Helmishofen:  Frau Angelika Dietrich
Folgende Ableser/innen sind im Gemeindegebiet der 
Gemeinde Osterzell für uns unterwegs:
Oberzell:  Frau Ulrike Witte
Ödwang:  Frau Ulrike Witte
Osterzell:  Frau Ulrike Witte
Stocken:  Frau Ulrike Witte
Folgende Ableser/innen sind im Gemeindegebiet der 
Gemeinde Oberostendorf für uns unterwegs:
Gutenberg:  Herr Benno Mair
Lengenfeld:  Frau Annegret Nimmert
Oberostendorf:  Herr Benno Mair
Unterostendorf:  Herr Benno Mair

P2 P4



Westendorf - 9 - Nr. 24/17

Frankenhofen
Samstag, 02.12., 16:30 Uhr Rosenkranz, Sonntag, 03.12., 
1. ADVENT (Segnung der Adventskränze) 10:15 Uhr Sonn-
tagsgottesdienst, Hl. Messe für Matthias u. Antonie Hartung u. 
Geschw.; Fam. Lohner u. Schmid; Karl Ellenrieder m. Eltern u. 
Bruder; Clemens u. Franz Kögel u. Johann, Kreszenz u. Roland 
Inmann, Donnerstag, 07.12., 18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 
Uhr Rorate (im Anschluss Andacht zur Goldenen Stunde bis 
20 Uhr) für Verst. Eltern u. Geschw. Hartmann u. Baumgart-
ner, Samstag, 09.12., 16:30 Uhr Rosenkranz, Sonntag, 10.12. 
2. ADVENT, 10:15 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe für 
Meinrad Hartung u. Matthias Scheibel; Pfarrer Alois Fries; Verst. 
Angeh. Kaufmann u. Bischof

Osterzell
Sonntag, 03.12., 1. ADVENT (Segnung der Adventskränze), 
8:45 Uhr  Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe für Ludwig u. Philo-
mina Jocher; Franz u. Manfred Hacker; Konrad u. Rosa Hacker; 
Maria Müller (JM); Thomas u. Josefa Schweiger u. Johann 
Weiher; Christian Ried u. Eltern, Dienstag, 05.12., 18:45 Uhr 
Rosenkranz, 19:15 Uhr Rorate - für Maria u. Ernst Sänger u. Eva 
u. Angeh., Samstag, 09.12., 19:15 Uhr Vorabendgottesdienst, 
Hl. Messe für Franziska Rehle; Pankraz u. Justina Hailand; 
Josefa u. Anton Merkle; Maria, Richard u. Gerhard Gotschke; 
Emma Hailand u. Senzi Werscher u. Angeh., Dienstag, 12.12., 
18:45 Uhr Rosenkranz, 19:15 Uhr Rorate

Pfarrei „St. Michael“ Westendorf
01.12. Fr 19.00 Beichtgelegenheit, 19.30 Herz-Jesu Frei-
tag; Dreißigstenmesse f. Zita Bold, 02.12. Sa 19.30 VaM.z. 
1. Advent; Rorate f. Verst. Köpfle-Nieberle; JM f. Kreszentia 
Hölzle; M.f. Josefa u. Ludwig Wachter u. Geschwister; Xaver u. 
Josefa Seitz u. Franz u. Berta Negele; Verst. Degenhart; Verst. 
Stühle; 03.12. So 09.00 Rosenkranz, 06.12. Mi 16.00 Nikolaus-
gottesdienst für Kinder, 08.12. Fr 19.30 Hochfest der ohne Erb-
sünde empfangenen Jungfrau und Gottesmutter Maria; JM.f. 
Philomena Erhard; M.f. Martin u. Maria Hartmann; Richard Burk-
hardt u. Ernst Lederle; Walli Kleinhans (K); Albert u. Ida Neuner 
m. Kindern; Margarethe Hrabovszky; 09.12. Sa 19.30 VaM.z. 
2. Advent; Luciafeier M.f. Xaver u. Katharina Springer; Max u. 
Paula Heiß u. Tochter Ursula; Herbert Volz u. Eltern; Verst. d. 
Fam. Karl u. Dora Haas; 10.12. So 09.00 Rosenkranz, 17.00 
Adventssingen Liederkreis, 15.12. Fr 19.00 Fatimarosenkranz, 
19.30 Rorate f. Anton Kugler, Max Schmid, Josef u. Maria Bron-
ner, Conny u. Robert Rauch, Wendelin Burkhardt, Hermine u. 
Ludwig Zech; M.f. Alois u. Magdalena Singer;

Pfarrei „St. Peter und Paul“ Dösingen
03.12. So 09.00 1. Advent; M.f. Verst. Simon; Rasso u. Afra Gast 
m. Angeh.; Walter Franz; Familien Baumgartner-Henkel; 11.00 
Taufe von Valentin Häfele (E) 07.12. Do 19.30 M. z. Hochfest 
der ohne Erbsünde empfangenen Jungfrau und Gottesmutter 
Maria; JM f. Maria Gerle; M.f. Walli Kleinhans; f. unsere verst. 
Mesner; 10.12. So 10.15 2. Advent; JM.f. Anni Schneider; M.d. 
Lebende u. Verst. d. Fam. Boot; Schmid-Satzger-Schießl; Maria 
Hummel; 14.12. Do 19.30 Rorate f. Möst-Feyerlein; Rorate f. 
Verst. Bachmann-Gumbiller; M.f. Johann Schlegel;

Pfarrei „St. Margareta“ Gutenberg
03.12. So 10.00 1. Advent;(Schw) M.f. Anna u. Xaver Burkart; 
Anna u. Hans Schwaiger; Verst. Mansheimer-Kolanus; (Män-
nerchor Ketterschwang), 13.00 Taufe (G) 05.12. Di 16.30 M.f. 
Alex u. Philomena Stark; f. die Armen Seelen (W); 10.12. So 
09.00 2. Advent; (N) JM f. Klement Jehle; M.f. Georg u. Kres-
zentia Schwaiger; Thomas u. Florian Wind; -Heizungsopfer-  
14.00 “Der Pfarrgemeinderat lädt herzlich zur Advent- und 
Nikolausfeier 60+ ins Gasthaus Schwaiger ein“ 12.12. Di 16.30 
M.f. Maria u. Wendelin Wind; Centa u. Ignaz Hefele;

der Pfarrkirche: Rosenkranz und Beichtgelegenheit, 16.00 in 
Blonhofen: Rosenkranz, Sonntag, 17.12.17, 3. Adventssonn-
tag (Gaudete) 10.00 Pfarrgottesdienst mitgestaltet von der Kol-
pingsfamilie und Jugendchor und hl. Messe für die Verstorbe-
nen unserer Kolpingsfamilie; für Martin und Theresia Lutz und 
Pfarrer Alois Lutz; für Maria Bauer und Angehörige; für Peter 
Karg und Enkelin Sarah, Kreszentia und Alois Ellenrieder und 
Angehörige; - Opfer für die eigene Kirche - 14.00 Mitglieder-
versammlung der Kolpingsfamile im Gasthaus Zitt, 16.00-16.30 
in Blonhofen: Beichtgelegenheit (P. Stribny, Unterammergau) 
19.00 Adventskonzert der Musikkapelle Blonhofen in der Pfarr-
kirche

Pfarrei Lengenfeld
(03.12.-17.12.2017 )
Sonntag, 03.12.17, 1. Adventssonntag, 10.15 Pfarrgottes-
dienst mit hl. Messe für Lorenz Kreuzer, Franziska Eltern Kreu-
zer und Riegg und Brüder Georg und Rudolf; für Xaver Holzheu 
und Angehörige; für Anna und Johann Kraus und Angehörige; 
- Heizungsopfer – Montag, 04.12.17, 19.30 Hausgottesdienst 
zum Advent (Ankündigung durch Glockengeläute) Freitag, 
08.12.17, 19.30 Rorate mit der Aufkircher Saitenmusik und hl. 
Messe für Magdalena und Otto Zech und Hildegard Mann; 
Sonntag, 10.12.17, Patroziniumsfest, 10.15 Festgottesdienst 
mit dem Kirchenchor aus Oberostendorf und hl. Messe für 
alle verst. Wohltäter, Pfarrgemeinderats- und Kirchenverwal-
tungsmitglieder - Opfer für die Nikolauskirche- Donnerstag, 
14.12.17, 19.30 in Aufkirch: Bussandacht, Sonntag, 17.12.17, 
3. Adventssonntag (Gaudete) 9.00 Pfarrgottesdienst und 
Jahrtagsmesse für Helene Frank; für Johann und Modes-
tus Schmid und für Walli und Herbert Kleinhans; für Josefine 
Zindath, Berta Geyer und Monika und Alois Gerle; für Familie 
Fasching und Pistel und Gerhard Gohlke - Opfer für die eigene 
Kirche – 19.00 – 20.00 Beichtgelegenheit (P. Stribny, Unteram-
mergau)

Vom 04. Dezember 2017 bis 18. Dezember 2017 liegen die 
Haushaltspläne beim Kirchenpfleger Martin Zech zur öffent-
lichen Einsicht auf.

Stöttwang
Samstag, 02.12., 17:00 Uhr Kinderrorate, Sonntag, 03.12. 1. 
ADVENT (Segnung der Adventskränze), 10:15 Uhr Sonn-
tagsgottesdienst, -Vorstellung der Erstkommunionkinder-
Hl. Messe für Richard Herbig; Fam. Mann u. Angeh; Hans u. 
Magdalena Böck; Anton u. Kreszentia Ostenried; Maria u. Wal-
ter Thiel; Martin u. Maria Welz; Rosina Rösch; Paulina u. Josef 
Herter; Josef u. Karolena Heiserer u. Sohn Karl; Anton Barten-
schlager u. Verw; Andreas Gerle u. Eltern u. Verw. Wollmann; 
Ludwig Kreuzer u. verst. Angeh., 14:30 Uhr Adventskonzert 
in der Pfarrkirche, Dienstag, 05.12., 16:00 Uhr Rosenkranz in 
Thalhofen, Donnerstag, 07.12., 16:30 Uhr Rosenkranz in Lin-
den, Freitag, 08.12., 18:45 Uhr Rosenkranz und Beichtgele-
genheit, 19:15 Uhr Rorate (musik. Gestaltung Weisenbläser) für 
Verw. Schlereth u. Kraus; Manfred Schön u. Johannes Trautner; 
Georg, Maria u. Viktoria Königsberger u. Eltern; Genovefa Heel 
u. Angeh. Linder, Samstag, 09.12., 17:00 Uhr Kinderrorate - im 
Anschluss Treffen im Pfarrheim mit Punsch, Sonntag, 10.12. 2. 
ADVENT,  8:45 Uhr Sonntagsgottesdienst, Hl. Messe für Loni 
u. Siegfried Riefler; Bernhard Gosse m. Geschw. u. Eltern u. 
Verw. Bidmon u. Müller; Maria Hackenberg (JM); Hans Jehle 
u. Angeh. Steuer; Leo Königsberger u. verst. Angeh. Königs-
berger u. Bartenschlager, 19:00 Uhr Friedensgebet, Diens-
tag, 12.12., 16:00 Uhr Rosenkranz in Thalhofen, Donnerstag, 
14.12., 16:30 Uhr Rosenkranz in Linden, Freitag, 15.12., 18:45 
Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit (vor der Messe und im 
Anschluss an die Messe), 19:15 Uhr Bußandacht und Rorate, 
für Johann u. Josefa Hartmann u. Verw.; Wilhelm Weber m. 
Eltern u. Geschw.; Theresia, Georg u. Elfriede Böck

P2 P4



Westendorf - 10 - Nr. 24/17

Pfarrkirche Mariä Himmelfahrt, der Erlös wird für die bevor-
stehende Renovierung der Pfarrkirche gespendet, Di. 05.12.:  
Hl. Anno, Bischof von Köln, Reichskanzler, 8.30 Uhr Rosen-
kranz, Mi. 06.12.:  Hl. Nikolaus, Bischof von Myra, 17.00 Uhr 
Kindergottesdienst mit Nikolausbesuch  für alle Familien in St. 
Jakobus maj. Ketterschwang für die Pfarreiengemeinschaft, 
19.15 Uhr Rorate in St. Stephan Unterostendorf für verst. 
Scheifele und Schuster, musikalisch gestaltet von Nadine und 
Herbert, Fr. 08.12.: Hochfest der ohne Erbsünde empfan-
genen Jungfrau und Gottesmutter Maria, k e i n Rosenkranz, 
14.00 Uhr Adventsandacht 60 +, anschl. Adventsfeier bei Kaf-
fee und Kuchen im Pfarrhof, So. 10.12.:  2. ADVENT – Opfer 
für die eigene Kirche und Gebäudeunterhalt, 9.30 Uhr Heilige 
Messe für Ida Schlecht, Herbert Roßmanith und Dieter Hirt; 
für Reinhold Hohler (Jahresmesse); für Michael Schmölz und 
für Max, Josefine und Afra Baumgartner, Di. 12.12.:  Unsere 
Liebe Frau in Guadalupe, 8.30 Uhr Rosenkranz, Mi. 13.12.: Hl. 
Odilia, Äbtissin, und hl. Luzia, Jungfrau, Märtyrin, 18.30 Uhr 
Beichtgelegenheit, 19.15 Uhr Rorate für Ludwig und Fanny Ste-
ger; für Rosmarie, Xaver und Josefa Frank und Zita und Hans 
Dobner und für die verst. der Familien Möst und Graf, musika-
lisch gestaltet von Familie Steinheber, Fr. 15.12.: Freitag der 
2. Adventswoche, 8.30 Uhr Rosenkranz, Sa. 16.12.:  Hl. Adel-
heid, 10.00 Uhr – 10.30 Uhr Beichtgelegenheit für Kinder und 
Jugendliche, 16.00 Uhr Kindergottesdienst  im Pfarrhof, So. 
17.12.:  3. ADVENT (Gaudete) - Opfer für die Heizung unse-
rer Kirche, 10.40 Uhr Heilige Messe für verst. Verwandtschaft 
Scheifele und Kreuzer und für Frank Posselt, Oskar Kapfer 
und Loni und Anton Geiger und verst. Angehörige, 19.00 Uhr 
Abend der Versöhnung  zum Thema: „Herzensanliegen“ für die 
Pfarreiengemeinschaft mit Fürbitten aus der Gemeinde in St. 
Michael Obergermaringen, Musik mit der Gruppe von Josef 
Hartmann

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 
Neugablonz Christuskirche
Christuskirche
Sonntag, 03.12., 09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl, 
Pfarrer Sebastian Stahl, Mittwoch, 06.12., 19.00 Uhr Advents-
gespräch in der Apsis, Lektorin Bärbel Hehemann, Sonntag, 
10.12., 09.30 Uhr Gottesdienst, Pfarrer Wolfgang Krikkay, im 
Anschluss Bistro, Mittwoch, 13.12., 19.00 Uhr Adventsge-
spräch in der Apsis, Pfarrer Sebastian Stahl
Thomaskirche, BKH
Samstag, 02.12., 09.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl, Pfar-
rer Alexander Röhm, Samstag, 09.12., 09.30 Uhr Gottesdienst 
mit Abendmahl, Pfarrer Wolfgang Krikkay
St. Raphael, Klinikum
Mittwoch, 06.12., 18.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst, Mitt-
woch, 13.12., 18.00 Uhr Ökumenischer Gottesdienst
St. Valentin, Pforzen
Sonntag, 01.12., 10.15 Uhr Gottesdienst, Lektor Robert Laufen-
berg
St. Michael, Obergermaringen
Sonntag, 10.12., 11.00 Uhr Gottesdienst, Pfarrer Wolfgang Krik-
kay

Pfarreiengemeinschaft Germaringen
Samstag, 02. Dezember 2017: 19.15 Uhr: Hl. Vorabendmesse 
St. Jakobus Ketterschwang, musikalisch gestaltet vom Männer-
chor, Sonntag, 03. Dezember 2017: 9.30 Uhr: Familiengottes-
dienst St. Wendelin Obergermaringen, 10.40 Uhr: Hl. Messe 
St. Johann Untergermaringen, Samstag, 09. Dezember 2017: 
19.15 Uhr: Hl. Vorabendmesse St. Johann Untergermaringen 
musikalisch gestaltet vom Kirchenchor, Sonntag, 10. Dezem-
ber 2017: 8.20 Uhr: Hl. Messe St. Jakobus Ketterschwang, 
10.40 Uhr: Hl. Messe St. Wendelin Obergermaringen, Sams-
tag, 16. Dezember 2017: 19.15 Uhr: Hl. Vorabendmesse St. 
Wendelin Obergermaringen musikalisch gestaltet vom Gitar-
rentrio, Sonntag, 17. Dezember 2017: 8.20 Uhr: Hl. Messe St. 
Johann Untergermaringen, 9.30 Uhr: Hl. Messe St. Jakobus 
Ketterschwang

„Herzensanliegen“
Ganz herzlich möchten wir Sie zum „Abend der Versöhnung“ 
am Sonntag den 17.12.2107 in die Pfarrkirche St. Michael 
in Obergermaringen einladen. Es ist ein Angebot, bei dem 
Sie einen Woche vor Weihnachten zur Ruhe kommen dürfen. 
Besinnliche Texte, stimmungsvolle Lichtgestaltung, medita-
tive Musik, das heilende Wort Gottes und die Möglichkeit ihren 
Gedanken, Bitten, Sorgen und Nöte im Stillen vor Gott zu tragen 
wollen dazu beitragen, dass Sie versöhnt mit sich und anderen 
Weihnachten feiern können. Neben der Möglichkeit den Einzel-
segen und das Sakrament der Beichte zu empfangen, können 
Sie auch für ihre persönlichen Herzensanliegen beten.
Als neues Angebot, wollen wir diesmal eine Woche vorher Zet-
tel für ihre persönlichen Gebetesanliegen austeilen, damit sie in 
aller Ruhe ihre Fürbitte formulieren können.
Der Abend beginnt um 19.00 Uhr und dauert ca 1,5 Stunden. 
Musikalische Gestaltung durch Josef Hartmann mit Gruppe
Wir freuen uns auf Ihr kommen.
Pfarrer Austin, Diakon Entrup und Gemeindereferentin Maria 
Ruf

Herzliche Einladung an alle Familien 
aus der Pfarreiengemeinschaft Germaringen
Der Heilige Nikolaus kommt uns besuchen. Wir wollen ihn 
feierlich begrüßen in einer Andacht mit Kinderchor und einer 
gestalteten Legende.
Termin: Mittwoch den 06.12.2017 um 17.00 Uhr in der Pfarr-
kirche St. Jakobus maj, in Ketterschwang
Wir freuen uns auf euer Kommen.
Familiengottesdienstteam und Maria Ruf

Rorate Gottesdienste in der Adventszeit
Wir laden sehr herzlich zur Teilnahme an den Rorate Gottes-
diensten in der Adventszeit ein:
Oberostendorf
Mittwoch, 06.12.2017
19.15 Uhr Rorate in St. Stephan Unterostendorf, gestaltet von 
Herbert und Nadine
Mittwoch, 13.12.2017
19.15 Uhr Rorate, gestaltet von Familie Steinheber
Mittwoch, 20.12.2017
19.15 Uhr Rorate, gestaltet von Familie Müller

„Mariä Himmelfahrt“, Oberostendorf
Sa. 02.12.:  Hl. Luzius, Bischof v. Chur, Märtyrer, 14.00 Uhr 
Taufe von Nina Sofia Angerer, 16.00 Uhr Kindergottesdienst  im 
Pfarrhof, So. 03.12.:  1. ADVENT - Opfer für die eigene Kirche 
und Gebäudeunterhalt, 8.20 Uhr Heilige Messe mit Advents-
kranzweihe  für verst. Eltern Xaver und Mathilde Müller und 
Josef und Amalie Wohlrab; für Petra Prestele und zu Ehren des 
Hl. Josef, Kerzenverkauf zugunsten dem Volksbund Deutscher 
Kriegsgräber, 19.30 Uhr Kirchweihtaler Adventssingen  in der 

P3 P2



Westendorf - 11 - Nr. 24/17

Senioren Café - Zum Hoigata` -
Das Café (im Rathaus – Floriansstüberl) ist wieder am Mitt-
woch, den 06.12.2017 ab 14 Uhr geöffnet.
Auf Wunsch holen wir Sie gerne von zu Hause ab und bringen 
sie auch wieder heim.
Wenn sie einen Fahrdienst benötigen melden Sie sich bitte bei 
Rosmarie Nowotny Tel. 08344/540
oder Angelika Zingerle Tel. 08345/1234
Auf Ihr Kommen freut sich das Café Team

Förderverein des 
Musikverein Blonhofen e.V.
Einladung zur Jahresversammlung für alle Mitglieder, Gäste 
und Interessierte.
Dienstag, 19.12.2017 um 19:00 Uhr im Kaltentaler Brauhaus 
Tagesordnung: 1.) Begrüßung, 2.) Tätigkeitsberichte, 3.) Kas-
senbericht, 4.) Wünsche und Anträge
gez. die Vorstandschaft
Johannes Ried, 1. Vorstand

Förderverein FC Blonhofen 1923 e. V.

Auch heuer gibt es wieder die Kinderwinterwanderung des 
Fördervereins des FC Blonhofen. Diese findet dieses Mal am 
Samstag, den 16.12.2017, statt. Treffpunkt ist um 16:30 Uhr 
am Hof von Simon Seeler. Es wird, wie die Jahre zuvor, zur 
Kirche in Eldratshofen gewandert. Dort gibt die Jugendka-
pelle Blonhofen weihnachtliche Musikstücke zum Besten. Im 
Anschluss werden die Teilnehmer auch wieder mit Glühwein, 
Kinderpunsch und Bratwurst verköstigt. Bitte bringt Fackeln 
oder Martinslaternen mit, sodass wir die dunkle Nacht hell 
erleuchten.
Auf zahlreiches Kommen freut sich der Förderverein des FC 
Blonhofen

FC Blonhofen
FCB – Weihnachtsfeier
Zur Weihnachtsfeier am Freitag, den 8. Dez. 2017 um 20 Uhr 
im Stadltheater des Gasthaus Zitt, lädt der FC Blonhofen herz-
lich ein. Wir freuen uns auf alle FCB-Mitglieder, Fans, Gönner 
und Sponsoren, unsere zahlreichen freiwilligen Helfer, Juni-
orentrainer, Schiedsrichter, aktive Spieler und Spielerinnen 
gerne mit Partner sowie unseren Nachwuchs der A/B-Junioren 
und wünschen allen einen gemütlichen Abend.
W. Schempp, 1. Vorsitzender

EINLADUNG
Zur Jahreshauptversammlung des VdK-Ortsverbandes 
Stöttwang-Aufkirch, am Samstag, den 16. Dezember 2017 
um 14:30 Uhr, im Gasthaus Wiedenmann in Stöttwang mit 
anschließendem, gemütlichem Beisamensein bei Kaffe und 
Kuchen, laden wir Sie mit Ihrem Ehegatten oder Lebensgefähr-
ten recht herzlich ein.

An alle Vereine & Institutionen

Weihnachten 
rückt näher...

Haben Sie sich schon 
Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum 
bevorstehenden Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?
Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag Ihre Veran-
staltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im Mitteilungsblatt. 
Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu veröffentlichen, die eine 
Danksagung oder Glückwünsche an Vereinsmitglieder usw. bein-
halten. Wir bieten Ihnen dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe 
dieses Jahres.  Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und 
Förderern durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend übermit-
teln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem Glückwunschkatalog 
für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, der bei unserem Anzeigen-
berater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

Treffen der Seniorinnen und Senioren
Pfarrheim Frankenhofen
Alle Interessenten, Seniorinnen und Senioren sind herzlich ein-
geladen am
Mittwoch, 13. Dezember 2017 um 14.00 Uhr
zum vorweihnachtlichen Zusammentreffen ins Pfarrheim Fran-
kenhofen zu kommen. Freut Euch auf die Schulmusikband 
„Sunshine“. Wir freuen uns auf Euch.
Die Seniorenbeauftragten Frankenhofen Aneli und Jutta

Pfarrei Aufkirch
Am Mittwoch den 13 Dezember findet unser Seniorennach-
mittag im Advent statt. Wir beginnen um 14.00 Uhr mit einer 
Rorate in der Kirche in Blonhofen. Im Anschluss treffen wir uns 
im Gasthaus Zitt zu einem Adventlichen Nachmittag bei Kaffee 
und Weihnachtlichem Gebäck. Für besinnliche Unterhaltung 
sorgt unser „Damentrio“ mit Zitterbegleitung. Auch Adventli-
che, sowie heitere Geschichten werden vorgetragen und so für 
einen unterhaltsamen Nachmittag sorgen. Auf Wunsch holen 
wir Sie gerne von zu Hause ab. „Anruf genügt 08344 514“
Wir freuen uns auf Ihr kommen.
Ihr Senioren Team vom Pfarrgemeinderat

P3 P2



Westendorf - 12 - Nr. 24/17

Krieger- und Soldatenverein 
Oberostendorf
Lichter für den Frieden
Kerzenverkauf 1. Advent
unter dem Motto „Lichter für den Frieden“ starten wir zum 2. 
Male dieses Jahr ein Kerzenverkauf. Der Erlös der Gedenkker-
zen ist eine Spende für die Gedenk- und Friedensarbeit des 
Volksbundes Deutscher Kriegsgräberfürsorge e.V. und wird 
ganz konkret für die Kriegsgräberfürsorge verwendet.
Mit dem Kauf dieser Gedenkkerzen unterstützen Sie somit die 
Arbeit des Volksbundes Deutscher Kriegsgräberfürsorge in 
dankenswerter Weise. Durch Ihren Beitrag können u.a. notwen-
dige Instandsetzungsmaßnahmen auf bayrischen Kriegsgrä-
berstätten durchgeführt werden.
Bitte tragen Sie durch den Kauf dieser Gedenkkerzen zum 
Erhalt unserer heimischen Kriegsgräber bei: als Warnung vor 
Hass und Gewalt und als Mahnung zum Frieden.
Der Verkauf findet am Sonntag, den 03.12.2017 nach dem 
Gottesdienst an der Kirche statt.
Die Vorstandschaft

Einladung zu den Kindergottesdiensten
im Advent und am Heiligen Abend! 
Liebe Himmelfahrtsstrolche!
Endlich ist es wieder so weit: Wir gehen mit großen Schritten 
auf Weihnachten zu. Auch wir wollen im Advent wieder zusam-
men Gottesdienst feiern. Unser diesjähriges Thema lautet: 
„Komm wir schauen in das Licht“!
Dazu treffen wir uns am 02. Dezember 2017 um 16.00 Uhr 
und am 16. Dezember 2017 um 16.00 Uhr im Pfarrhof. Zum 
Abschluss findet am 24. Dezember um 15.30 Uhr die Kinder-
mette in unserer Pfarrkirche Mariä Himmelfahrt in Oberos-
tendorf statt. Unsere Kigo-Kerze wird auch heuer wieder von 
einer Familie zur anderen weitergereicht. Sie soll ein sichtbares 
Zeichen für Jesus sein, der immer in unserer Mitte ist. Am Ende 
des Jahres sagen wir DANKE bei allen Himmelfahrtsstrolchen, 
die uns das ganze Jahr bei unseren KiGo´s besuchen, denn 
wir finden es „Einfach spitze“, mit welcher Freude und Begeis-
terung ihr im Kindergottesdienst dabei seid.
Euer KiGo-Team Vielen Dank!

Christbaumverkauf 
des SV Oberostendorf
Freitag, 08. Dezember: 14.30 bis 18 Uhr
Samstag, 09. Dezember: 9 bis 13 Uhr
bei der Raiffeisenbank Oberostendorf
Wie jedes Jahr verkaufen wir, der SV Oberostendorf, Christ-
bäume. Natürlich liefern wir die Christbäume auf Wunsch auch 
zu Ihnen nach Hause (innerhalb der Gemeinde). Der Erlös 
kommt der Jugend des SV Oberostendorf zu Gute.

Einladung
zum zweiten Oberostendorfer Senioren 
Mittagstisch!
Alle 60+ Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Oberosten-
dorf  mit den Ortsteilen Gutenberg, Lengenfeld, Unterostendorf 
sowie  Bekannte und Freunde sind recht herzlich eingeladen.
Getreu dem Motto: „Gemeinsam schmeckt`s besser“!

Tagesordnung: 1. Begrüßung, 2. Verlesung der Niederschrift 
der letzten Versammlung, 3. Bericht des Vorstandes, 4. Kas-
senbericht des Kassenverwalters, 5. Bericht des Kreisverban-
des, 6. Ehrungen, 7. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Anschließend wollen wir uns auf die Advents- und Weihnachts-
zeit einstimmen.
Auf Ihr zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft 
des Ortsverbandes.
Mit kameradschaftlichem Gruß
Richard Ficker Alois Huber Helmut Breckle

FSG „Römerturm“ Aufkirch e.V.
Das traditionelle „Schießen ohne Gewehr“ findet am Freitag, 
8. Dezember 2017  im Schützenheim statt. Zu diesem gesel-
ligen Jahresabschlussessen laden wir wieder alle Jungschüt-
zen, Schützendamen, Schützen und passiven Vereins- und 
Fördervereinsmitglieder recht herzlich ins Schützenheim ein. 
Alle interessierten Schützen bitten wir, sich rechtzeitig für die-
ses Essen anzumelden (Liste hängt im Schützenheim aus). Wir 
wünschen allen Schützinnen und Schützen einen unterhaltsa-
men Abend im Schützenkreis.
Die Vorstandschaft

Frankenhofener Adventsweg 2017
Schon seit 10 Jahren gibt es den „begehbaren Adventskalen-
der“ in Frankenhofen.
Im Jahre 2007 waren erstmals dekorierte Fenster zu sehen.
Vom 1.12. - 24.12. erstrahlt fast an jedem Abend von 17 – 21 
Uhr ein neues Fenster.
Sie können die Fenster noch bis Neujahr bei einem Spazier-
gang durch Frankenhofen besichtigen.
Die freiwilligen Spenden für Punsch und Glühwein kommen 
einem guten Zweck zugute!
Bitte Tassen oder Becher mitbringen!
Fr. 1.12.  Familie Baumgartner , Hauptstraße 8
Sa. 2.12.  Klust Sandro, Baumgartner Daniel, Lachner 

Thomas, Am Bühl 10 (Göse)
So. 3.12.  Familien Roschewski und Kaza, Forstgarten 16 & 18
Mo. 4.12.  Familie Ort, Am Krautgarten 6
Di. 5.12.  Familie Steinmann, Poststraße 2
Mi. 6.12.  Familie Miller-Hailand, Bergstraße 10
Do. 7.12.  Familie Lindenmair, Kirchweg 22
Fr. 8.12.  Familie Trautwein, Hauptstraße 2a
Sa. 9.12.  Familie Wahl, Hauptstraße 2b
So. 10.12.  Familie Mangold, Im Kirchfeld 4
Mo. 11.12.  Relaxen
Di. 12.12.  Familie Wahl (Goldener Hirsch), Hauptstraße 42
Mi. 13.12.  Ruhetag
Do. 14.12.  Familie Unsin, Am Krautgarten 7
Fr. 15.12.  Wahl Gerhard, Im Krautgarten 4
Sa. 16.12.  Weihnachtskonzert der Musikkapelle Franken-

hofen, Pfarrheim
So. 17.12.  Familie Ullmann, Im Kirchfeld 10
Mo.18.12.  Familie Ullmann, Zeilweg 3
Di. 19.12.  Verschnaufpause
Mi. 20.12.  Familie Obermann, Forstgarten 12
Do. 21.12.  Groß Theresa, Im Kirchfeld 16
Fr. 22.12.  Familie Kuisel, Lindenweg 3a
Sa. 23.12.  Kalvarienberg, Kögel Helmut & Margit
So.24.12.  Krippenspiel, Kirche & Familie Rock

Mit Gefühl selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

www.wittich.de

P1 P1



Westendorf - 13 - Nr. 24/17

Es ist wieder soweit: Stammtischzeit!
Hiermit laden wir alle ehemaligen Musiker/-innen wieder 
recht herzlich zum Ehemaligen-Stammtisch am Freitag, den 
01.12.2017 ab 20.00 Uhr zum Unteren Wirt ein.
Wir freuen uns auf euer Kommen!

Herzliche Einladung
zur Waldweihnacht des Obst- und Gartenbauvereins 
Oberostendorf am Sonntag, den 10. Dezember 2017
Wir wandern gemeinsam um 17.00 Uhr mit der Jugend des 
Sportvereins vom Ende der Waldstraße mit Fackeln und Later-
nen zur lebenden Krippe im Gemeindewald.
Ab 17.30 Uhr bringt der Kinderchor “Singspatzen” aus Oberos-
tendorf sein Können zu Gehör. Sankt Nikolaus mit seinem 
Knecht Ruprecht bringt den Kindern kleine Geschenke mit. 
Eine Bläsergruppe des Musikvereins umrahmt den Abend.
Bei Regenwetter fällt die Veranstaltung aus.

Der Maibaumplatz 
erstrahlt im neuen Glanze

Der Obst-und Gartenbauverein Oberostendorf hat den Mai-
baumplatz neu gestaltet. Im heißen Sommermonat Juli fiel der 
Startschuss. Eine neue Stützmauer wurde gebaut, Pflastersteine 
gelegt und ein Brunnen errichtet. Anschließend wurde der Platz 
mit Blumen und Sträuchern bepflanzt. Herzlichen Dank an alle 
Helfer, Mitwirkenden, den beteiligten Firmen, der Gemeinde 
Oberostendorf und dem ortsansässigen Kreditinstitut, die kör-
perlich bzw. finanziell dazu beigetragen haben diesen Platz in 
so ein Schmuckstück zu verwandeln. Ein Weihnachtsbaum lässt 
in Kürze den Platz in einem anderen Licht strahlen.
Die endgültige Fertigstellung erfolgt im Frühjahr 2018 mit der 
Einweihung des Maibaumplatzes. Es kann dann auch auf einer 
schönen Sitzbank Platz genommen werden.

Schützenverein “Adler” Oberostendorf

Am Freitag, den 08.12.2017 findet im Landgasthof Wangerstu-
ben in Oberostendorf die diesjährige Jahresabschlussfeier des 
Schützenverein statt. Im Rahmen dieser Veranstaltung werden 
die Vereinsmeister 2017 bekannt gegeben und die Preisver-
teilung des diesjährigen Nikolausschießens durchgeführt. Alle 
Schützinnen und Schützen, sowie Freunde des Schützenverein 
“Adler” Oberostendorf sind hierzu recht herzlich eingeladen.
Die Vorstandschaft.

Am Donnerstag, den 7. Dezember 2017 um 11.30 Uhr in die 
Wangerstuben in Oberostendorf.
Der Küchenchef wird uns ein einheitliches, günstiges Essen mit 
oder ohne Suppe servieren.
Gemeinsames Essen hält nicht nur Leib und Seele zusammen, 
sondern bietet auch die Möglichkeit, sich bei netter Unter-
haltung auszutauschen in einer geselligen und gemütlichen 
Runde.
Wir freuen uns über eine rege Teilnahme aller 60+Senioren und 
aller Junggebliebenen.
Bei Bedarf werden wir Fahrgemeinschaften organisieren und 
sie von zu Hause abholen und wieder zurückbringen.
Um alles planen zu können, ist eine verbindliche Anmeldung 
erforderlich!
Bitte anmelden bei:
Antonie Prestele, Gutenberg
Seniorenbeauftragte der Gemeinde
Tel.: 08344/403 oder 0160 90765605
Anmeldeschluss ist Montag der 4. Dezember 2017

Einladung zur Adventsfeier -60+ 
in Gutenberg!
Der Pfarrgemeinderat Gutenberg lädt alle Gutenberger ab 60 + 
am 2. Adventsonntag, den 10. Dezember 2017 um 13.30Uhr in 
den Gasthaus Schwaiger in Gutenberg recht herzlich ein.
Wir haben wieder ein kleines Programm zusammengestellt und 
würden uns über einen regen Besuch sehr freuen. Der Nikolaus 
hat ebenfalls sein Kommen angesagt. Somit freuen wir uns, bei 
Kaffee und Kuchen auf ein paar nette, besinnliche und unter-
haltsame Stunden.
Pfarrgemeinderat Gutenberg *

Weihnachtskonzerte 
des Musikvereins Oberostendorf
am 09.12.2017 und 16.12.2017

Wie gewohnt präsentiert der Musikverein Oberostendorf zwei-
mal sein Konzertprogramm: am Samstag, den 09.12.2017 und 
am Samstag, den 16.12.2017. Die Konzerte finden im Zentrum 
der Vereine Oberostendorf statt und beginnen jeweils um 20 
Uhr. Unter der Leitung von Dirigent Stephan Gehring werden 
die Musiker das Publikum mit außergewöhnlichen und hochka-
rätigen Werken unterhalten. Es werden unter anderem „Second 
Suite in F“, „Von Rast und Hektik“, „80er KULT(tour)“, „Music“ 
und „Bohemian Rhapsody“ zu Gehör gebracht. Freuen sie sich 
zudem auf ein hervorragendes Solostück für Klarinette.
Auch für ihr leibliches Wohl wird wie immer bestens gesorgt 
sein.
Auf ihren Besuch freut sich der Musikverein Oberostendorf!
Kartenvorverkauf unter 08344/654 (18-20 Uhr) oder an der 
Abendkasse (inkl. Platzreservierung, Einlass ab 19 Uhr)

P1 P1



Westendorf - 14 - Nr. 24/17

Erinnerung
AWO Osterzell - Kaltental und VdK Osterzell-Frankenhofen
Die gemeinsame Adventsfeier der beiden Vereine findet am 
Sonntag, den 03.12.2017 im Pfarrstadel Osterzell ab 14.00 Uhr 
statt. Ein besinnliches und unterhaltsames Programm ist vorge-
sehen.

Pfarrei Osterzell
Seniorennachmittag im Advent
am Mittwoch, den 06.12.2017 ab 14.00 Uhr
Alle Jahre wieder…………
laden wir Sie, liebe Osterzeller Senioren, zu einem stimmungs-
vollen, adventlichen Nachmittag in den Schulungsraum des 
Kindergartens ein. So würden wir uns auch heuer freuen, 
wenn Sie sich am Mittwoch, den 06.12.2017 ab 14.00 Uhr mit 
gemeinsamen Liedern, besinnlichen Geschichten und dem 
Besuch des Stöttwanger Kinderchors auf die „staade Zeit“ ein-
stimmen lassen.
Falls Sie eine Fahrgelegenheit benötigen, können Sie sich 
gerne an Frau Mosig (569) oder Frau Thiel (9833) wenden.
Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Seniorenteam Osterzell

Gemeinsamer Mittagstisch
am Mittwoch, den 13.12.2017 um 12.00 Uhr
In Gesellschaft, bei netter Unterhaltung, schmeckt das Essen 
gleich noch einmal so gut. Deshalb laden wir alle interessier-
ten Gemeindebürger herzlich zum nächsten gemeinsamen Mit-
tagstisch am Mittwoch, den 13.12.2017 in das Schützenheim 
in Osterzell ein.
Anmeldungen bitte bis spätestens Montag, den 11.12.2017 
bei Fr. Thiel (9833). Wir freuen uns auf Ihr Kommen.
Elisabeth Thiel
Seniorenbeauftragte Gemeinde Osterzell

Auto-Sport-Club Osterzell
Einladung zur Weihnachtsfeier
Der Autosportclub Osterzell lädt alle Mitglieder (mit Partner) zur 
Weihnachtsfeier am Samstag, den 09.12.2017
im Pfarrstadl recht herzlich ein. Die Feier wird musikalisch 
umrahmt. Für weitere Unterhaltung ist gesorgt.
Es findet auch wieder eine Tombola statt.
Beginn 20.00 Uhr
ASC Osterzell

Landjugend Söttwang
Nikolaus
Der 6.12. ist schon bald,
der Nikolaus kommt aus dem Wald.
Will euch alle überraschen
und bringt bestimmt was mit zum naschen.

Liebe Eltern aufgepasst,
wir sind am 5. und 6.12.17 wieder im Einsatz und freuen uns 
auf viele Aufträge und blitzende Kinderaugen.
Anmeldung bei Sophia Zehetbauer:
kljb.stoettwang@outlook.de

8. Kirchweihtal-Raiffeisen-Pokal-Schießen
Am Freitag, den 17.11.2017 wurde beim Schützenverein Rie-
den das Finalschießen und die Preisverteilung des 8. Kirch-
weihtal-Raiffeisen-Pokalschießen durchgeführt. Das Schie-
ßen fand unter der Federführung des Schützenverein “Adler” 
Oberostendorf statt. Es nahmen insgesamt 156 Schützin-
nen und Schützen an diesem Schießen teil. Schützenmeister 
Edmund Weiß von den Adlerschützen Oberostendorf nahm 
den Scheck der Raiffeisenbank Kirchweihtal für die ausge-
lobten Preise entgegen und führte die Preisverteilung durch. 
Mannschaftssieger wurde nach ihrem Sieg 2016 auch dieses 
Jahr wieder der Schützenverein FSG Römerturm Aufkirch. Den 
Pokal, der nun in den Besitz der Aufkircher Schützen übergeht, 
übergab Herr Klaus Rüffer, Marktbereichsleiter der Raiffeisen-
bank Kirchweihtal. Ergebnisse: Finale Jugend: 1. Julia Balser; 
2. Markus Balser, (beide Burgschützen Emmenhausen); 3. Ale-
xandra Kächele (“Adler” Beckstetten). Finale Luftgewehr: 1. 
Helmut Kächele (“Adler” Beckstetten); 2. Christoph Strobl; 3. 
Verena Lacher (beide FSG Römerturm Aufkirch). Finale Luft-
pistole: 1. Martin Neumann (“St. Georg” Untergermaringen); 
2. Martin Völk; 3. Gerda Stork (beide Burgschützen Emmen-
hausen) Finale Stützbock: 1. Anton Zabl (Schützenverein Rie-
den); 2. Wenz Weber “(St. Georg” Untergermaringen; 3. Peter 
Knappich (Schützenverein Rieden).

Einladung zum „60-plus“ - Nachmittag 
in Oberostendorf
Am Freitag, den 9. Dezember kommt der Nikolaus verspätet 
zu 60-plus. Dieses Mal beginnen wir wieder um 14:00 Uhr mit 
einer kurzen Andacht mit Pfarrer Austin Abraham in der Pfarr-
kirche. Bei Kuchen, Weihnachtsgebäck, Stollen und Glühwein 
lassen wir uns mit dem neuen Kinderchor und den Jungbläsern 
des Musikvereins Oberostendorf auf die besinnliche Weih-
nachtszeit einstimmen und das Jahr 2017 ausklingen.
Hierzu sind alle Bewohner ab dem 60. Lebensjahr recht herz-
lich zum gemütlichen Beisammensein bei Musik und Gesang 
eingeladen. Wer bereit ist Kuchen, Weihnachtsgebäck oder 
Stollen mitzubringen, teile dies bitte Theo Frank mit.
Hierzu bereits jetzt ein herzliches Vergelts Gott.
Auf Ihr Kommen freut sich der Pfarrgemeinderat.

Konto geändert ?
Abbuchung Kirchgeld
Die Kath. Kirchenstiftung St. Stephan und Oswald wird auch 
heuer Anfang Dezember das Kirchgeld für 2017 mittels Sepa-
Lastschriftverfahren einziehen.
Um unnötige Retouren zu vermeiden, bitte ich alle Pfarrange-
hörigen die seit Dezember 2016 eine neue Kontonummer besit-
zen, mir diese mitzuteilen.
Vielen Dank.
Alfons Strohhacker, Kirchenpfleger
Tel. 08345/614

Arbeiterwohlfahrt Osterzell - Kaltental
Die AWO Kaufbeuren lädt zu einer Fahrt am 2. Dezember 17 
zum Weihnachtsmarkt in die nette Altstadt nach Ravensburg 
ein. Mittagseinkehr im Raum Isny.
Abfahrt 11.30 Uhr am Parkplatz „Jordanbadepark“. Rückkunft 
gegen 20.00 Uhr. Kosten : 15,00 Euro.
Näheres und Anmeldung bei Resi Riedle, Osterzell Telefon: 
08345 716

P2 P3



Westendorf - 15 - Nr. 24/17

Handarbeitsabende im Pfarrheim
Wollen Sie in gemütlicher Runde Ihre Strick- und Häkelna-
deln klimpern lassen? Oder haben Sie sonstige gestalterische 
Beschäftigungen? Dann kommen Sie am Dienstag, 12.12.2017 
und Dienstag, 19.12.2017 um 19:30 Uhr ins Pfarrheim.
Der Pfarrgemeinderat freut sich über viele Interessierte.

Seniorennachmittag
Das Seniorenteam und der Pfarrgemeinderat laden alle Bürge-
rinnen und Bürger am Sonntag, 17.12.2017 um 14:00 Uhr zum 
adventlichen Nachmittag in die Gemeindehalle Stöttwang ein. 
Bei Tee, Kaffee und Kuchen wollen wir ein paar besinnliche 
Stunden miteinander verbringen. Ebenso haben wir ein interes-
santes Unterhaltungsprogramm vorbereitet. Vielleicht gibt es ja 
die ein oder andere Überraschung? Wir freuen uns auf einen 
feierlichen Nachmittag mit Ihnen. Ihr Seniorenteam und Pfarr-
gemeinderat

Gemeinsamer Mittagstisch
Der gemeinsame Mittagstisch im Dezember findet am Diens-
tag, 19.12.2017 im Gasthaus Wiedenmann statt. Wir treffen 
uns ab 11:45 Uhr. Es gibt ein einheitliches Essen mit einem 
kleinen Getränk zum Preis von 7,00 €. Wer keine Fahrgelegen-
heit hat, kann von uns abgeholt und wieder zurückgebracht 
werden. Um besser planen zu können, melden Sie sich bitte 
an.
Telefonische Anmeldung:  Centa Schmid 08345 846
 Klara Hauptvogel 08345 536
Wir freuen uns auf Ihre Anmeldung bis Freitag, 15.12.2017.

Adventssingen
In der Pfarrkirche St. Gordian und Epimach in Stöttwang am 1. 
Adventsonntag, 3. Dezember 2017 um 14:30 Uhr (Eintritt frei)
Landfrauenchor Ostallgäu
Bläserensamble MV Stöttwang
Hausner Frauendreigesang
Kirchenchor Stöttwang
Aufkircher Saitenmusik
Bidinger Sänger
Herr Pfarrer Julius Kreuzer
Freiwillige Spenden werden an das Crescentiakloster und das 
Waisenhaus „Fruitflul Orphanage“ weitergeleitet.
Der Pfarrgemeinderat und die Kirchenverwaltung Stöttwang 
freuen sich auf ihr kommen.
Anschließend laden wir sie gerne zu einem Besuch auf den 
Christkindlmarkt am Kirchplatz ein!

EINLADUNG
Zur Jahreshauptversammlung des VdK-Ortsverbandes 
Stöttwang-Aufkirch, am Samstag, den 16. Dezember 2017 
um 14:30 Uhr, im Gasthaus Wiedenmann in Stöttwang mit 
anschließendem, gemütlichem Beisammensein bei Kaffe und 
Kuchen, laden wir Sie mit Ihrem Ehegatten oder Lebensgefähr-
ten recht herzlich ein.
Tagesordnung: 1. Begrüßung, 2. Verlesung der Niederschrift 
der letzten Versammlung, 3. Bericht des Vorstandes, 4. Kas-
senbericht des Kassenverwalters, 5. Bericht des Kreisverban-
des, 6. Ehrungen, 7. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Anschließend wollen wir uns auf die Advents- und Weihnachts-
zeit einstimmen.
Auf Ihr zahlreiches Erscheinen freut sich die Vorstandschaft 
des Ortsverbandes.
Mit kameradschaftlichem Gruß
Richard Ficker Alois Huber Helmut Breckle

Geschenkeaktion
Schon alle Weihnachtsgeschenke verpackt?
Wenn nicht, dann bist du bei der KLJB-Stöttwang genau rich-
tig! Wir bieten einen unwiderstehlichen Service an:
•	Abholung	der	Geschenke	(bis	zum	16.12.17)
•	Geschenke	werden	kreativ	eingepackt
•	Rücklieferung	am	23.12.17
Kosten tut’s nix, über Spenden würden wir uns aber freuen
Probier’s einfach mal aus!
Melde dich am Besten einfach per E-Mail
(kljb.stoettwang@outlook.de) bei uns.
b.stoettwang@outlook.de

Musikverein Stöttwang
Vorverkaufsstart Musikfest 2018 Stöttwang
„BigBand der Bundeswehr“ 06.06.2018
Am Christkindlmarkt in Stöttwang (2./3. Dezember 2017) startet 
der Vorverkauf für den Eröffnungsabend des Bezirksmusikfestes 
vom 6. - 11. Juni 2018. Die Karten sind am Samstag von 16 – 22 
Uhr und am Sonntag von 14 – 19 Uhr zu erwerben. Der Preis 
beträgt im Vorverkauf 24€ je Karte. Außerdem können die Karten 
auch Online unter www.musikfest-2018.de bestellt werden.

Helfer Musikfest 2018
Falls Sie sich vorstellen können mitzuhelfen und etwas zum 
Gelingen unseres Bezirksmusikfestes 2018 beizutragen, würden 
wir uns sehr freuen wenn Sie mit uns Kontakt aufnehmen. Gerne 
können ausgefüllte Helferzettel jederzeit bei jedem aktiven Musi-
kant abgegeben werden. Außerdem steht ein Online-Formular 
unter www.musikfest-2018.de/helfer zur Verfügung.
Wir bedanken uns bereits jetzt für Eure zahlreiche Unterstützung.
Festausschuss Bezirksmusikfest Stöttwang 2018

Pfarrgemeinderat
Bibelabend
Stimme eines Rufers in der Wüste: Bereitet den Weg des 
Herrn! Macht gerade seine Straßen! - , so trat Johannes 
der Täufer in der Wüste auf und verkündete eine Taufe der 
Umkehr zur Vergebung der Sünden. (Mk 1, 3-4)
Hand aufs Herz: Auch wir als Christen laufen Gefahr, im Trubel 
der Adventszeit nicht mehr zur Ruhe zu kommen und im Hams-
terrad der Verpflichtungen so eingespannt zu sein, dass wir das 
Wesentliche dieser Tage vergessen. Da gilt es die Geschenke 
zu kaufen, den einen oder anderen Weihnachtsmarkt zu besu-
chen und auch die verschiedenen Einladungen zu Weihnachts-
feiern und Konzerten binden uns. Es gibt so vieles, was uns in 
Trab hält und nicht zur Ruhe kommen lässt. Es gibt so vieles, 
was abhält uns auf das zu besinnen, was Advent bedeutet. 
Dass wir wieder einmal schweigen und innerlich zur Ruhe kom-
men und darauf lauschen, was in unseren Herzen vorgeht.
Falls Sie sich Ruhe und Besinnlichkeit wünschen, dann neh-
men Sie an unserem Bibelabend am Mittwoch, 06.12.2017 um 
20:00 Uhr im Pfarrheim in Stöttwang teil. Der Gesprächskreis 
findet mit unserem Pfarrer Julius Kreuzer statt. Wir freuen uns 
über viele Interessierte aus unserer Pfarreiengemeinschaft.

Einladung zum Friedensgebet
Wir treffen uns am Sonntag, 10.12.2017 um 19:00 Uhr in der 
Pfarrkirche in Stöttwang. Wesentlicher Inhalt des Friedensge-
betes werden Taizèlieder sein mit einfachen, mehrstimmigen 
Melodien. Sie sind leicht zu singen und führen zu äußerer und 
innerer Stille.Geigen-, Gitarre- und Flötenspieler jeden Alters 
und Könnens sind zu einer kurzen Probe eine halbe Stunde vor 
dem Friedensgebet eingeladen. Wer bei der Musik mitmachen 
möchte, kann einfach um 18:30 Uhr kommen oder sich bei Bri-
gitte Regler 08345/1208 melden.

P2 P3



Westendorf - 16 - Nr. 24/17

König-Ludwig-Verein Dösingen
Am Donnerstag, 07. Dezember 2017 fahren wir mit dem Zug ab 
Buchloe zum Christkindelmarkt nach München, und Begehung 
der Wittelsbacher Familiengruft in der St. Michael Kirche.
Abfahrt: ca 14.00 Uhr
Rückkehr: ca 21.00 Uhr.
Hierzu sind alle Mitglieder und Freunde des Vereins herzlichst 
eingeladen. Wegen Fahrgemeinschaften ab Dösingen PKW 
und Buchloe Bundesbahn.
bitten wir um Anmeldung bis 05. Dezember 2017.
Tel.: 08344-9720 oder 444

Der Schützenverein Tell Dösingen e.V. 
lädt ein!
Es ist wieder soweit das Schießjahr 2017 neigt sich dem Ende. 
Der Schützenverein Tell-Dösingen lädt alle Vereinsmitglie-
der, Freunde und Gönner zu seinem Nikolausschießen am 7. 
Dezember 19:00 Uhr ins Schützenheim. Nach dem Schießen 
auf die Glücksscheibe und der kleinen Preisverteilung, wollen 
wir das Vereinsjahr in gemütlicher Runde ausklingen lassen.
Wir freuen uns auf ein gemütliches Beisammensein.
Ihr Schützenverein Tell Dösingen

Schützenverein 
„Schorenwäldler Westendorf“
Einladung zur Nikolausfeier mit Preisverteilung
Liebe Schützinnen und Schützen, liebe Jungschützen,
zu unserer Nikolausfeier am Freitag, 08. Dezember 2017, ab 
19.30 Uhr laden wir euch recht herzlich ins Schützenheim ein.
Bei Glühwein, Kinderpunsch, Birnenbrot und Stollen warten wir 
gespannt auf den Nikolaus.
Im Rahmen der Nikolausfeier findet auch die Preisverteilung 
des Kugler-Pokals und die Verteilung der Klausen-Hansel statt.
Wir freuen uns auf Euer Kommen.
Die Vorstandschaft und der Nikolaus!

Einladung zum Advents-Hoigata
Am Mittwoch, den 13. Dezember 2017 ab 14.00 Uhr laden wir 
alle Hoigata-Besucher herzlich zu Kaffee und Kuchen sowie 
einem kleinen Imbiss ins Dösinger Pfarrheim ein.
(Bitte bei Adelgunde Rösch für das Essen anmelden: Tel. 
08344 / 1410)
Eine Gruppe unseres Kindergartens sowie die Jugendbläser-
gruppe des Musikvereins möchten den Gästen eine kleine 
Freude mit ihren Vorträgen zur Adventszeit bereiten.
Wir freuen uns, auf einen gemütlichen und besinnlichen Nach-
mittag vor Weihnachten mit Ihnen.
Ihr Hoigata-Team
Adelgunde, Anita und Magda

Trachten- und Heimatverein 
Gennachtaler Westendorf e.V.
Sonntag, 03. Dezember 2017
Beim Adventsingen in Königsbrunn wirkt unser Gennachtaler 
Dreigsang mit. Beginn ist um 19.00 Uhr in der Kirche „Maria 
unterm Kreuz“ (Mindelheimer Straße 14).
Sonntag, 10. Dezember 2017
Das Adventsingen des Lechgauverbandes findet dieses Jahr 
in Kaufbeuren in der Kirche St. Peter und Paul im Haken statt. 
Veranstalter ist der Trachtenverein Wertachtaler Kaufbeuren. 
Beginn ist um 14.00 Uhr, unter anderem mit dem Gennachtaler 
Dreigsang, den Gennachtaler Weisenbläsern und dem Bicken-
rieder Zweigsang.

Sportverein Stöttwang
Altpapiersammlung
Am Freitag, den 01. Dezember 2017 und Samstag, den 02. 
Dezember 2017 findet wieder eine Altpapiersammlung statt. 
Das Sammelgut kann freitags von 14:30 bis 16:30 Uhr und 
samstags von 9:30 bis 12:00 Uhr, am Container beim Wertstoff-
hof abgegeben werden.
Der SVS bittet die Bürger der Gemeinde Stöttwang um rege 
Beteiligung.

SV Stöttwang
Abteilung Fußball
Die neuen Jugendtrainer des SV Stöttwang wurden zur kalten 
Jahreszeit mit neuen „Coach Jacken“ ausgestattet. Die Trainer 
bedanken sich herzlichst bei einem Autohändler aus Linden.
Die F-Jugend des SV Stöttwang sagt: DANKE!!

Die Jungs der F-Jugend strahlen über’s ganze Gesicht. Der 
Grund dafür ist ein nagelneuer Trikotsatz.
Dank der Unterstützung eines ortsansässigen Unternehmens 
aus Kaufbeuren, sehen die jungen Fußball-Talente aus wie 
Profi’s. Beide Trainer – Daniel Krekel und Markus Hauptvogel – 
tragen maßgeblich zum Erfolg der Kicker bei und sind Teil der 
Belegschaft.
Über die neuen Trikots freuen sich alle sehr: Spieler, Trainer 
und die Eltern. Da macht das Anfeuern am Spielfeldrand gleich 
doppelt Spaß.
Deshalb dieses HERZLICHE DANKESCHÖN für das Sponso-
ring „am Ort“ und die Unterstützung der Jungendarbeit des SV 
Stöttwang

Christbaumverkauf 
der JFG Obere Singold
Die Jugendfördergruppe der Fußballvereine SV Oberostendorf, 
TV Waal und FC Jengen verkauft am Freitag 08.12.2017 und 
Samstag 09.12.2017 am Netto-Markt in Dösingen wieder 
Christbäume.
Die Verkaufszeiten sind:
Freitag, 08.12.17 von 8.00 – 18.00 Uhr
Samstag, 09.12.17 von 8.00 – 13.00 Uhr
Mit ihrem Kauf unterstützen Sie unsere Jugendarbeit.
Die Vorstandschaft freut sich auf ihren Besuch!

P4 P4



Westendorf - 17 - Nr. 24/17

Die Veteranen Gunter Schmid und Uwe Rüffer lieferten sich 
zum Schluss des Turniers ein spannendes Endspiel, welches 
Gunter Schmid für sich entscheiden konnte und das Turnier 
somit gewann. Anita Schuster belegte den 3. Platz. Vorstand 
Matthias Schmid bewies Anstand und wurde Letzter. ;-)

Krippenrundweg in Dösingen
Dösinger Krippenweg am 17.12.2017 von 14.00 - 19 Uhr
Der Pfarrgemeinderat Dösingen plant für den dritten Advents-
sonntag wieder einen Krippenrundweg in Dösingen durch-
zuführen. Am 17.12.17 werden viele Dösinger ihre schönen 
Weihnachtskrippen in einem Fenster, Garage o.ä. ausstellen. 
Zeitgleich werden im Kindergarten Dösingen Kaffee und Waf-
feln angeboten. Im Dorfstadel wird es Glühwein, Früchtepunsch 
und Würstchen geben. Der Theaterverein Dösingen spielt auch 
dieses Jahr eine lebende Krippe. Eine musikalische adventli-
che Umrahmung sowie die anschließende Andacht um 17 Uhr 
in der Kapelle werden den Adventsnachmittag abrunden. Dazu 
sind alle Interessierten herzlichst eingeladen.
Der Pfarrgemeinderat Dösingen

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Dösingen
Beim Veteranenjahrtag 
langjährige Mitglieder geehrt
Feierliches Gedenken und Jahresrückblick in Dösingen

Im Bild (vorne von links): Johann Nachbar, Markus Guggenmos 
und Gerhard Hartmann (jeweils 25 Jahre im Verein); (oben von 
links) 2. Vorstand Georg Hiemer, 1. Vorstand Karl Schuster, 
Schriftführer Werner Köbler und Kassier Hartmut Heidrich
Mit einem feierlichen Gedenkgottesdienst, welcher von Herrn 
Pfarrer Günter Neuner in der Dorfkirche „St. Peter und Paul“ 
zelebriert wurde, gedachte der Soldaten- und Kameradschafts-
verein Dösingen an seinem Jahrestag den gefallenen, vermiss-
ten und verstorbenen Kameraden. Bei der sich anschließenden 
Totenehrung am Ehrenmal erinnerte Vorstand Karl Schuster an 
die Schrecken der vergangenen Kriege und an die Millionen 
von sinnlosen Opfern. Die heilige Messe und die Totenehrung 
am Kriegerdenkmal wurden von den Klängen der Musikkapelle 
Dösingen begleitet. Darüber hinaus haben die Fahnenabord-
nungen der örtlichen Vereine der Veranstaltung einen würdigen 
Rahmen verliehen. In Anbetracht des regnerischen Wetters und 
dem böigen Wind wurde auf den traditionellen Kirchzug sowie 
den gemeinsamen Zug der Vereinsmitglieder zum Pfarrheim 
verzichtet. Dort wurde die Jahreshauptversammlung abgehal-
ten, die mit der Begrüßung der anwesenden Mitglieder begann. 
Persönlich begrüßte Vorstand Schuster ganz herzlich unseren 
Ehrenbürger Erich Negele und die anwesenden Ehrenmitglie-
der Franz Bachmann, Werner Daßer, Georg Eberle und Mat-
thäus Prestele. Anschließend wurde den im November 2016 
verstorbenen Kameraden Wendelin Nothelfer und Anton Lut-
zenberger sowie dem im April 2017 verstorbenen Martin Rösch 

Einladung zur Waldweihnacht im Schorenwald
am Sonntag, 17. Dezember 2017
Es ist schon zur Tradition geworden, dass bei guter Witterung 
die Westendorfer kurz vor Weihnachten im Schorenwald ihre 
Waldweihnacht feiern. Dieses Jahr am 3. Advent! Treffpunkt 
ist um 17.00 Uhr bei Fam. Christian Schweiger, Blütenring 14. 
Gemeinsam laufen wir mit Fackeln und Laternen in den Scho-
renwald. Dort empfängt uns eine Bläsergruppe. Mit Liedern, 
Gedichten und Musik stimmen wir uns auf Heilig Abend ein, 
auch für das leibliche Wohl ist gesorgt. Bei zweifelhaftem Wet-
ter gibt Stefan Schweiger unter 08344/921621 ab 15.30 Uhr 
Auskunft, ob die Veranstaltung im Wald stattfindet. Bei schlech-
tem Wetter treffen wir uns um 17.00 Uhr im Probenraum im 
Neubau an der Mehrzweckhalle / Alpenblick und stimmen uns 
dort auf Weihnachten ein.

Jugendkapelle Dösingen 
beim Burgeressen

In Türkheim bei Bird´s Diner trafen sich die Jugendlichen der 
Jugendkapelle Dösingen zum gemeinsamen Burgeressen. Bei 
gutem amerikanischen Essen und viel Gaudi genossen alle den 
Ausflug. Wenn es nach dem Musikernachwuchs geht, dürfen 
solche Ausflüge gerne wiederholt werden. Die Jugendlichen 
bedanken sich für die Organisation.

Musikverein Dösingen schwimmt um 
die Wette

Am 07.11.2017 veranstaltete der Musikverein Dösingen sein 1. 
vereinsinternes Kartenturnier. Die Disziplin hieß „Schwimmen“. 
Der Turnierabend bereitete Alt wie Jung sichtlich viel Spaß in 
geselliger Runde. 

P4 P4



Westendorf - 18 - Nr. 24/17

An diesem Tag wurde sichtbar, dass wir alle gemeinsam ein 
so schönes Fest, wie das des heiligen St. Martin feiern kön-
nen. Besonders freute es uns, dass auch viele Schulkinder der 
Grundschule Stöttwang/Westendorf und deren Familien mit dabei 
waren. Ein großes Dankeschön geht an Diakon Herrn Entrup, der 
Mesmerin Frau Höbel, die Freiwillige Feuerwehr Dösingen, an 
Familie Heindl, an alle Helfer und an unseren Elternbeirat. Ohne 
deren umfangreiche Hilfe und Unterstützung wäre die Durchfüh-
rung einer solchen Veranstaltung nicht möglich.
Eure Kita Westendorf/Dösingen

Vereine aus der Nachbarschaft

SVO Germaringen
Sportverein ermöglicht Krankenkassenabrechnung
Das Thema Gesunder Lebensstil erfährt zunehmende Bedeu-
tung in unserer Gesellschaft. Auch die Krankenkassen haben 
erkannt, dass mit einer Förderung hierfür späteren Krankhei-
ten vorgebeugt werden kann. Daher werden inzwischen häu-
fig von Krankenkasse, wie z.B. der AOK, spezielle Gesund-
heitskurse bezuschusst. Zusammen mit dem bayerischen 
Landessportverband wurde ein Trainingskonzept entwickelt, 
dass den Ansprüchen gerecht wird. Nach einer neuen Präven-
tions-Übungsleiter-Ausbildung ab 2017 z.B. mit Profil Haltung 
und Bewegung ist der Übungsleiter zertifiziert, bezuschuss-
bare Gesundheitskurse im Bereich Haltung und Bewegung zu 
geben. Der Verein von dem das Angebot ausgeht, erhält für 
diesen Kurs das Qualitätssiegel Sport Pro Gesundheit. Wert 
wird auf die korrekte Ausübung der Techniken gelegt, die z.B. 
auch aus dem Fitnessbereich bekannt sind. Eines der Quali-
tätskriterien ist die auf maximal 15 Kursteilnehmer begrenzte 
Personenzahl, um auf Einzelne eingehen zu können. Es dürfen 
sowohl Vereinsmitglieder als auch Nicht-Mitglieder teilnehmen.
Dem Sportverein wird dadurch ein neues Werkzeug an die 
Hand gegeben, um das breitensportliche Angebot zu verbes-
sern und aufzuwerten. Der SVO Germaringen ist mit seinen 
bezuschussbaren Haltungs- und Bewegungskursen ab Januar 
2018 der vierte von über fünfzig Sportvereinen im Ostallgäu, 
der sich mit diesem vom Deutschen Olympischen Sportbund 
verliehenen Qualitätssiegel schmücken darf.
Hoffentlich dringt diese neue Form der Gesundheitsförderung 
noch weiter an die Sportvereine aber auch an alle Menschen 
durch, die bislang noch nicht dort aktiv waren.

mit einer Gedenkminute die Totenehrung erwiesen. Nach dem 
gemeinsamen Mittagessen wurde die Hauptversammlung mit 
dem Verlesen des Protokolls von 2016 durch den Schriftführer 
Werner Köbler sowie dem Finanzbericht vom Kassier Hartmut 
Heidrich fortgesetzt. Der Revisionsbericht wurde von Hubert 
Scheuermann vorgetragen, der zusammen mit Ralf Ahlers 
die Kassenprüfung durchgeführt hat. Im Anschluss wurden 
die geschäftsführende Vorstandschaft und der Kassier von 
der Versammlung entlastet. Im Jahresbericht fasste Vorstand 
Schuster die wichtigsten Aktivitäten des Vereinsjahres vom 1. 
Nov. 2016 bis zum 31. Oktober 2017 zusammen. Das 27. VG-
Preisschafkopfen der Veteranen- und Soldatenvereine aus der 
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf wurde am 21. Oktober 
in der Gemeindehalle in Stöttwang vom Soldaten- und Vetera-
nenverein 1873 Stöttwang e.V. ausgerichtet. Den Mannschafts-
pokal holten sich die Kartler aus Westendorf mit 190 Punkten. 
Den 2. Platz im Mannschaftswettbewerb belegte Dösingen 
mit 185 Punkten vor dem Gastgeberteam aus Stöttwang. Der 
Tagessieg in der Einzelwertung ging mit 100 Punkten an Stefan 
Wagner aus Dösingen. Für ihre 25-jährige Vereinszugehörig-
keit wurden die anwesenden Kameraden Markus Guggenmos 
und Johann Nachbar (jeweils seit 1991 im Verein) und Gerhard 
Hartmann persönlich sowie in Abwesenheit Günter Angerer, 
Hans-Peter Dörfler und Klaus Philipp geehrt. Traditionell enga-
gierte sich der Verein bei der Sammlung für die Kriegsgräber-
fürsorge an Allerheiligen sowie am Jahrestag. Die Eintragung 
vom Soldaten- und Kameradschaftsverein Dösingen in das 
Vereinsregister wurde beantragt. Im Rahmen der Umsetzung 
der im letzten Jahr beschlossenen Änderungen in der Vereins-
satzung haben die Versammelten den festgelegten Aufwands-
entschädigungen für die geschäftsführende Vorstandschaft 
für das Wirtschaftsjahr 2016/2017 zugestimmt. Die Aufwands-
pauschalen werden in Form von Spendenquittungen durch 
den Verein geleistet. Abschließend bedankte sich der 2. Vor-
stand Georg Hiemer beim Vorsitzenden Karl Schuster für seine 
geleistete Arbeit für den Verein im vergangenen Jahr. Vorstand 
Schuster schloss sich den Dankesworten an und würdigte zum 
Ende der Versammlung die gute Zusammenarbeit in der Vor-
standschaft.
Die Vorstandschaft

St. Martin in der 
Kita Westendorf/Dösingen

Am Freitag, den 10.11.17 fand das alljährliche Sankt Martins-
fest mit Wortgottesdienst statt. Trotz der widrigen Wetterverhält-
nisse fanden sich viele große und kleine Laternenträger in der 
Kirche St. Peter und Paul in Dösingen ein.
Dort gaben zunächst die Vorschulkinder ein kleines Rollen-
spiel zum Besten. Anschließend führte der berittene St. Martin 
begleitet von den Kindern und Eltern den Laternenzug zur Kin-
dertagesstätte. Nach dem Umzug kümmerten sich der Eltern-
beirat und das Kita-Team gemeinsam um das leibliche Wohl 
der Gäste.

Impressum

Was gibt’s Nui’s
Amtliches Bekanntmachungsblatt für die  
Verwaltungsgemeinschaft Westendorf  
(Markt Kaltental, Oberostendorf,  
Osterzell, Stöttwang, Westendorf)
Was gibt’s Nui’s erscheint 14-täglich jeweils freitags in den geraden Wochen 
und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes 
verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Gemeinschaftsvorsitzende Manfred Hauser
 Kaltentaler Straße 1, 87679 Westendorf/Dösingen
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG. 
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
 zzgl. Versandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingun-
gen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung 
der Redaktion wieder.

Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzel exemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P3 P2



Westendorf - 19 - Nr. 24/17 KW 48

auto EllEnriEdEr
Kfz - Handel - Reparaturen
unabh. Importeur aller Marken
Waschanlage - SB-Sauger

87679 dösingen • Am Kiesgrund 1
Telefon: 08344 - 99 223-0 • Fax: 99 223-29

Zeitgemäße Unfallinstandsetzung
Reparatur - Fahrzeuge aller Art

Alle 14 Tage ein Spruch: 
Ein Freund ist jemand, der Dein Herz berührt,

wenn er Dir die Hand reicht.

Ernet
MALERBETRIEB
87677 Stöttwang Tel.:       08345/266
Blonhofener Str. 8a Mobil: 0176/41029280
Maler-Ernet@t-online.de

Wir setzen Trends in Farbe!

EntspannungskursE ab Januar 
Entspannung, WohlbEfindEn
und gElassEnhEit

Für weitere Infos rufen Sie mich 
gerne an: 0152 - 31087410

Heilpraktikerin für psychotherapie
Constanze Herzog-roschewski
Blonhofener Str. 12a • 87662 Aufkirch
www.lebensamkeit.de · info@lebensamkeit.de

auch als geschenk-gutschein:

Das besondere Geschenk  

für einen besonderen Menschen.

• Installation
• Reparaturen
• Beratung
• Kundendienst
• Antennenbau
• Verkauf

Helmishofener Str. 12
87662 Kaltental

Tel. (0 83 45) 7 36
Fax (0 83 45) 95 22 11
www.elektro-hefele.de
elektro_hefele@freenet.de

Mietgesuch: Relativ wohngesun-
des Haus / Reihenhaus / Einlieger-
WG oder Wohnung in Wenig-Par-
teien-Haus in ländlichem , einiger-
massen ruhigem Umfeld. Selbst bin
Frührentner + solvent + reinlich
Schufa kann vorgelegt werden Tel.
0160 1447434

"Kontakt zu Unterstellplatz für
Wohnwagen in Reichenbach bei
Stöttwang verloren. Ich bitte denje-
nigen sich nochmal bei mir zu mel-
den. Kristina Immerz 0175/
5526775"

Suche altes MOPED MOTOR-

RAD ROLLER Vorkrieg/Nachkrieg
bis heute, auch defekt, zerlegt, bitte
alles anbieten. Tel. 0160/93883574

Unterstellplatz in Stöttwang für

25,- €/Monat zu vermieten. Tel.

0176 97327957

Kleinanzeigen

Das lokale Portal von LINUS WITTICH.

Ihr Weihnachtsmarkt fehlt? Dann gleich mitmachen und
veröffentlichen Sie kostenlos einen Artikel unter

artikel.localbook.de 

Jetzt auf advent.localbook.de

Fo
to

: K
ze

no
n 

- F
ot

ol
ia

Weihnachtsmärkte in Deutschland

Jetzt blätterbar auf
Ihrem PC, Laptop,
Tablet oder 
Smartphone.

Lesen sie gleich los:
epaper.wittich.de/2119

Jetzt als ePaper lesen

Was gibt’s Nui´s

Geburtsanzeigen online aufgeben
wittich.de/geburt

P3 P2



Westendorf - 20 - Nr. 24/17 KW 48

Rufen Sie mich an. Ich bin für Sie da.

H.-Uwe Sitzmann
Mobil: 0177 9159857

Tel:	08372	1744	•	Fax.	08372	2879
hu.sitzmann@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich berate Sie gerne ...

bei Ihrem gewerblichen 

Weihnachtsgruß an Ihre Kunden.

Haben Sie auch nichts vergessen?

Klopf, klopf, klopf...

 

Familie Zwick
Dorfstr. 8, 87662 Osterzell-Oberzell

& (0 83 45) 95 26 60
zwick@gasthaus-kaltental.de

Immer sonntags 
Tagesessen mit Beilagen und Salatbuffet für 6,90 €

Saal und Catering für Ihre Feier. Um Tischreservierung wird gebeten.
Fam. Zwick freut sich über Ihren Besuch.

Täglicher Menüservice
für Senioren und Betriebe.

großes Schnitzelbuffet à € 7,90Sonntag, 10.12.2017 ab 11.00 Uhr

Do., 30.11.2017 Schlachtschüsselessen vom Buffet

Schützen Sie was Ihnen wichtig ist

    87656 Germaringen              Tel: 0172 8335330

    www.minortec.de                   info@minortec.deNorbert Miller

social mobility · Inh. Rudolf Protzel
Einkaufsfahrten · Fahrgemeinschaft z. Veranstaltung, Arbeit, etc.
Flughafentransfer · kassenärztlich verordnete Fahrten (z. B. Arzt)

Tel. (0 83 44) 9 92 92 15 · info@social-mobility.eu

E- G i t a r r e n u n t e r r i c h t  v o m  P r o f i  i n  O s t e r z e ll
Für Anfänger und Fortgeschrittene.
Tel.: (08345) 22 69 975 (Christian Holzer)

www.e-gitarre-lernen.de

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2119
Was gibt’s Nui´s

Kemptener Str. 3

P1


